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Shpend Ahmeti zgjedhet kryetar i PSD-së

Zyra e Kryeministrit është shprehur e
kënaqur me punën që deri më tani
kanë bërë zëvendësministrat, numri i
të cilëve arrin në 80 sish. Në bazë të
raporteve të punës që i kanë
dorëzuar në zyrën e kryeministrit,

Koordinatori Nacional për Reforma
Shtetërore, Besnik Tahiri, ka thënë
për gazetën "Epoka e re" se shihet se
zëvendësministrat kanë pasur
angazhime serioze. Edhe 
zëvendësministrat të cilët janë 

kontaktuar nga gazeta kanë mbrojtur
punën e vet gjatë kësaj periudhe
kohore të qeverisjes. Por, njohësit e
rrethanave politike mendojnë se
zëvendësministrat me punën e tyre nuk
i arsyetojnë as pagat që marrin

Kuvendi i jashtëzakonshëm i Partisë
Socialdemokrate (PSD), e cila deri më sot u
drejtua nga Kaqusha Jashari, të mërkurën

zgjodhi me shumicë votash kryetar Shpend
Ahmetin, nënkryetar Visar Ymerin dhe
sekretare të përgjithshme Aida Dërgutin
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Kancelarja gjermane Angela Merkel ka kërkuar zba-
timin e marrëveshjeve të arritura në kuadër të dia-
logut në mes të Kosovës dhe Serbisë. Ajo ka thënë se
marrëdhëniet ndërmjet dy vendeve janë temë qen-
drore për përafrimin me Bashkimin Evropian. Këto
komente kancelarja Merkel i ka bërë të mërkurën në
Berlin pas takimit me presidentin e Kosovës, Hashim
Thaçi, në një konferencë të përbashkët për medie.
Merkeli ka vlerësuar se që nga shpallja e pavarësisë
Kosova ka arritur shumë, megjithatë ajo ka bërë
thirrje për sundim të ligjit, luftim të krimit dhe kor-
rupsionit si dhe ulje të papunësisë. Ndërkaq Thaçi ka
kërkuar përfshirjen e Gjermanisë me një rol aktiv në
procesin e dialogut Kosovë - Serbi

PRESIDENTI I
KOSOVËS,
HASHIM THAÇI,
ËSHTË PRITUR
NË TAKIM NGA
KANCELARJA E
GJERMANISË,
ANGELA MERKEL

- Porosia e Merkelit:
Kosova ta luftojë 
korrupsionin dhe ta
ulë papunësinë
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SHKUP, 99 MAJ - Sekretari i
Përgjithshëm i NATO-s, Jens
Stoltenberg, përshëndet përp-
jekjet e Maqedonisë dhe

Greqisë për zgjidhjen e çësht-
jes së emrit, duke thënë se
nëse problemi merr fund,
vendi do të anëtarësohet në

NATO. Kryeministri Zoran
Zaev pret që qëndrimet e
palëve të afrohen gjatë negoci-
atave të së shtunës mes

kryediplomatëve dhe ndërm-
jetësit të OKB-së. Në shënimin
e "Ditës së Evropës",
zëvendëskryeministri për

Çështje Evropiane, Bujar
Osmani, tha se vendi mund të
vihet në rrezik nëse nuk bëhet
pjesë e NATO-s dhe BE-së.

Osmani: Vendi do të jetë në rrezik nëse nuk anëtarësohet në NATO e BE

LAJME SHKURT

Meta: Shpresoj hapjen e negociatave
në qershor

TIRANË, 99 MAJ -
Presidenti i Shqipërisë,
Ilir Meta, ka marrë
pjesë në hapjen e
sezonit turistik në
bashkinë e Çorovodës,
në Skrapar. Ai shoqëro-
hej nga disa
ambasadorë të huaj
dhe është pritur nga
kreu i bashkisë dhe
qytetarët e zonës. "Promovim potencialeve dhe resurseve
turistike të zonës, nga vlerat e kulinarisë të ushqimeve bio
e deri te të pakrahasueshmet Kanionet e Osumit, si pasuri
kombëtare unike dhe me vlera të jashtëzakonshme turis-
tike. Sportet rekreative si rafting shërbejnë si reklama më e
mirë për turistët vendës dhe të huaj të cilët, pasi eksploro-
jnë për herë të parë këto bukuri mahnitëse, duan të rikthe-
hen sërish. Bujqësia, turizmi, agro-turizmi dhe industria e
lehtë përpunuese janë sektorë vitalë për t'i mbështetur
ekonomitë familjare dhe punësimin e qytetarëve të
zonës", u shpreh Meta në fjalën e tij.
Nga Skrapari ai ka uruar ditën e Evropës, por edhe Ditën e
Fitores mbi Fashizmin, duke shprehur besimin për çeljen e
negociatave në muajin qershor. "Skrapari, krahina e parë e
Shqipërisë e çliruar nga partizanët. Shpresoj në çeljen e
negociatave në muajin qershor. Të punojmë fort e të
bashkuar për realizimin e prioriteteve kyçe", ka thënë
Meta.

Rama: Do të ishte më e lehtë po të
kishte negociata me ShBA-në

TIRANË, 99 MAJ - Duke
folur në aktivitetin për
"Trashëgiminë kultur-
ore" në Ditën e
Evropës, kryeministri
shqiptar Edi Rama tha
se do të ishte më e
lehtë nëse do të kishte
negociata për t'u bërë
pjesë e ShBA-së, pasi
nuk do të duhej të
bindeshin 27 koka. "Po të kishte negociata për t'u bërë
pjesë e ShBA-së mund të kishte qenë më e lehtë, mbase.
Sepse nuk do të duhej të bindnim 27 koka dhe sot më vjen
mirë të kujtoj se presidenti i Këshillit Evropian para pak
ditësh këtu në Tiranë gjeti fjalët jo vetëm më të mira, po
dhe më të goditura për të na inkurajuar në këtë proces ku
tha se sot ne jemi mbase shumë më evropianë sesa të tjerë
që janë pjesë e BE-së", tha ai.
Duke folur për zyrtarët gjermanë që kanë folur me skepti-
cizëm për anëtarësimin e Shqipërisë, Rama tha se janë
koka lajmesh në Shqipëri, por në vendin e tyre nuk u bie
radha. "Nuk ka diskutim se për Shqipërinë sot, dhe fëmijët
tanë nesër, ky është projekti më pozitiv i imagjinueshëm
për të cilin ia vlen çdo sakrificë, çdo përpjekje dhe i gjithë
durimi për të dëgjuar edhe më të fundit fare, që bëhet per-
sonazh dhe zë i ekraneve dhe lajmeve të para në Shqipëri,
ndërkohë që në vendin e vet si bie radha kurrë të dalë në
lajme", tha Rama. 

"Epoka ee rre"

PRISHTINË, 99 MAJ - Pas përmbylljes
së aktiviteteve treditore, kushtuar
Ditës së Evropës, ministrja e
Integrimit Evropian, Dhurata
Hoxha, ka theksuar se secili nga
ne duhet të angazhohemi që vitin
e ardhshëm, kur ta shënojmë
Ditën e Evropës, vendi ynë,
Kosova, të jetë më afër Bashkimit
Evropian edhe me punë, edhe
me vepra. 
Në ditën e tretë të shënimit të
Ditës së Evropës, ministrja
Hoxha ka filluar me ecjen në
sheshin e kryeqytetit së bashku
me ambasadorë dhe përfaqësues
të BE-së. "Aty na priti një perfor-
mancë e këndshme, ku nga të
rinjtë u ekzekutua Himni i
Evropës. Koncerti i 'Okarinës'
nga fëmijët në shesh, na frymëzoi
për të ardhmen e ndritur të ven-
dit tonë. Së bashku me mysafirët
kemi vizituar Panairin e Grave
Ndërmarrëse, të cilat meritojnë
mirënjohje të veçantë. Për nder
të Ditës së Evropës, pas konkur-

sit, kemi shpërblyer punimet më
të suksesshme të nxënësve dhe
storiet e gazetarëve kushtuar
kësaj dite", ka thënë Hoxha. 
Ajo në fund të këtij aktiviteti ka
dhënë edhe mirënjohje për gratë
ndërmarrëse, pjesëmarrëse në
panair. "Falënderoj të gjithë ata
që u angazhuan që kjo ditë të
shënohet sa më mirë, gratë ndër-

marrëse, të rinjtë, nxënësit dhe
mediet. Secili nga ne duhet të
angazhohemi që vitin e
ardhshëm, kur ta shënojmë
Ditën e Evropës, vendi ynë,
Kosova, të jetë më afër Bashkimit
Evropian edhe me punë, edhe
me vepra", ka thënë ministrja e
Integrimit Evropian, Dhurata
Hoxha.

MOSKË, 99 MAJ - Presidenti i Serbisë,
Aleksandër Vuçiqi, tha se Rusia pa
hamendje dhe qartazi do t'i
paraqesë qëndrimet e veta për
Kosovën dhe do ta ndjekë tërë
procesin e normalizimit të mar-
rëdhënieve ndërmjet Prishtinës
dhe Beogradit. Ai i bëri këto
komente pas takimit me presi-
dentin rus Vladimir Putin në
Moskë, ku po merr pjesë në man-
ifestimet me rastin e përfundimit
të Luftës së Dytë Botërore.
Presidenti serb vuri theksin te
marrëdhëniet e ngrohta ndërmjet
dy vendeve duke vlerësuar veton
që Rusia i vuri në vitin 2015 rezo-
lutës së Këshillit të Sigurimit të
Kombeve të Bashkuara për ta cilë-
suar masakrën e Srebrenicës në
Bosnjë si gjenocid. 
Presidenti serb është ndër
udhëheqësit e paktë të shteteve
që do të marrin pjesë në manifes-
timet e 9 majit në Moskë, që po
bojkotohen nga shumë udhëhe-

qës botërorë për shkak të tension-
eve pas helmimit të spiunit rus në
Londër, Sergei Skripal, por edhe
tensioneve diplomatike që lidhen
me veprimtaritë ruse në pjesë të
ndryshme të botës.
Ai tha pas takimit se pa Rusinë
është e pamundur të arrihet çfarë-
do zgjidhjeje për Kosovën. "Ia
përsërita disa herë Putinit se

Serbia është e gatshme për kom-
promis me shqiptarët e Kosovës,
porse nuk është dhe kurrë nuk do
të jetë e gatshme ta pranojë
poshtërimin e saj. E lutëm Putinin
që Rusia si një nga shtetet më të
rëndësishme dhe më të fuqishme
në Kombet e Bashkuara, të ndih-
mojë në zgjidhjen e problemit të
Kosovës", tha Vuçiqi.

Dita e Evropës përmbyllet me
ecje në sheshet e kryeqytetit

Vuçiqi kërkon ndihmën e
Putinit për Kosovën
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 99 MAJ - Koordinatori
Nacional për Reforma
Shtetërore, Besnik Tahiri, është
shprehur i kënaqur me punën e
zëvendësministrave, numri i të
cilëve arrin në 80 sish. Ai ka
treguar për gazetën "Epoka e
re" se në bazë të asaj që ka parë
në raportet e dorëzuara në
zyrën e kryeministrit, shihet se
ata kanë pasur angazhime seri-
oze. Edhe vetë zëvendësminis-
trat kanë mbrojtur punën që
kanë bërë, duke thënë se kanë
pasur angazhime me
përgjegjësi të larta. Mirëpo, njo-
hësit e rrethanave politike men-
dojnë ndryshe për punën e
zëvendësministrave. Sipas tyre,
ata nuk kanë mundur t'i
arsyetojnë as pagat që marrin.
Besnik Tahiri ka bërë me dije se
deri më tani gati të gjithë
zëvendësministrat i kanë
dorëzuar raportet e punës së
kërkuar nga kryeministri
Ramush Haradinaj. "Kjo pyetje
do të duhej t'u shtrohet minis-
trave dhe kryeministrit, sepse
ata janë drejtpërdrejt përgjegjës
për punën e zëvendësminis-
trave. Por, prej punës që ata
kanë prezantuar në raportet e
tyre tregojnë se kanë pasur
angazhim serioz. Ka ministri që
zëvendësministrat kanë pasur
punë shumë konkrete, aty ku
janë koordinatorë të temave të
caktuara dhe udhëheqës të pro-
jekteve të caktuara", ka thënë
Tahiri, duke u shprehur i
kënaqur me punën që ata kanë
bërë deri më tani. "Nga ajo çka
kam parë në raporte, jam i
kënaqur me punën e zëvendës-
ministrave, por ky është vetëm
një vlerësim personal, sepse
vlerësimin për punën e tyre
duhet ta japin ministrat dhe
kryeministri", është shprehur
ai.
Tahiri ka folur edhe për rastet
ku disa nga zëvendësministrat
në raport kanë cekur edhe
deklarimet nëpër medie të

ndryshme. "Në raporte nuk
janë vetëm deklaratat, por aty
përshkruhen punët dhe pozi-
cioni i tyre publik. Secili
zëvendësministër e ka fuqinë e
vet politike dhe për
përgjegjësitë e veta, ku ai rapor-
ton publikisht nëpër medie për
hir të transparencës në punët e
tyre ditore si zëvendësmin-
istër", ka thënë Tahiri.
Zëvendëskryeministrat kanë
mbrojtur punën që kanë bërë
deri më tani, duke thënë se me
përgjegjësi të lartë kanë kryer të
gjitha ato punë që u janë
deleguar nga ministrat e tyre.
Zëvendësministri i Punëve të
Brendshme që vjen nga radhët
e PDK-së, Izmi Zeka, ka bërë me
dije për gazetën "Epoka e re" se
raporti i punës së tij është
fokusuar në tri drejtime:
takimet me miqtë ndërkombë-
tarë, angazhimi në strategjinë
për migrim, riatdhesim dhe
armë, si dhe në politikëbërjen e
Ministrisë së Punëve të
Brendshme. "Raportin për 100-
ditëshin e kam dorëzuar në
Qeveri. Angazhimi im në 100-
ditëshin e parë të kësaj Qeverie
ka konsistuar në disa drejtime.
Aspekti i parë kanë qenë
takimet e pareshtura me miqtë
ndërkombëtarë që asistojnë në
punët e MPB-së dhe japin
ekspertiza të përditshme.
Aspekti i dytë ka qenë angazhi-
mi im në strategjitë për migrim,
riatdhesim dhe armë. Dhe,
aspekti i tretë, në politikëbërjen
e Ministrisë së Punëve të
Brendshme. Çështje me rëndësi
ka qenë e draftligjit për të huajt
që e kam iniciuar dhe koncept-
dokumenti për Ligjin e MPB-
së", ka thënë Zeka. Ai ka bërë
me dije se për këto 100 ditë të
qeverisjes janë bërë shumë
punë. "Janë bërë shumë punë
dhe angazhime të cilat do të
duhej të flasim gjatë, sepse me
një deklaratë është vështirë të
paraqiten", ka thënë zëvendës-
ministri Zeka.
Edhe zëvendësministri i AKR-së
në Ministrinë e Mjedisit dhe

Planifikimit Hapësinor, Fatmir
Matshi, ka treguar për gazetën
"Epoka e re" punët që i ka bërë
deri më tani. "Raportin e punës
sime e kam dorëzuar bukur
moti. Aty i kam përfshirë
aktivitetet e mia kryesore me të
cilat jam marrë prej se kam ard-
hur në këtë pozitë. Unë kam
punuar në rregulloren e re për
riorganizim të ministrisë, ku e
kam udhëhequr grupin. Pastaj,
jam marrë me Agjencinë
Kadastrale dhe problemet që i
ka pasur kjo agjenci. Kam
punuar në projektin e menax-
himit të integruar të pellgut të
Drinit. Po ashtu, jam marrë
edhe me përgjegjësitë e tjera që
më janë deleguar nga ministr-
ja", është shprehur ai. 
Matoshi ka thënë se ka punuar
më shumë se kolegët e tij
zëvendësministra në këtë min-
istri. "Meqenëse unë dhe min-
istrja i takojmë së njëjtës parti,
për dallim prej zëvendësminis-
trave të tjerë, volumi i punës
sime ka qenë më i madh sesa i
të tjerëve. Po ashtu, unë e
zëvendësoj ministren sa herë që
ajo nuk është aty, sikurse që jam
i përfshirë në organizmin e
punëve të përditshme në min-
istri", ka thënë Matoshi. 
Mirëpo, ndryshe e ka parë

punën e zëvendësministrave
analisti politik, Behxhet Shala.
Ai ka thënë për gazetën "Epoka
e re" se zëvendësministrat nuk i
arsyetojnë as pagat e tyre. "Nuk
ka shans që këta zëvendësmin-
istra t'i arsyetojnë shpenzimet
që ia bëjnë shtetit, sepse fillim-
isht është dashur të ketë një
ndarje strikte të punëve që
duhet të bëjnë ata. Pra, një
zëvendësministër është dashur
të dijë se çfarë duhet të bëjë,
pastaj të raportojë për punën që
ka pasur. Kështu ata punojnë
paushall, sillen paushall dhe
shpenzojnë në mënyrë
paushalle", ka thënë Shala.
Sipas tij, Qeveria duhet t'i vlerë-
sojë pozitive raportet e
zëvendësministrave sepse
duhet ta arsyetojë punën e tyre.
"Në atë moment që Qeveria
nuk është e kënaqur me punën
e zëvendësministrave, atëherë
ata duhet t'i çojë në shtëpi.
Dihet se kryeministri Haradinaj
pati deklaruar se gjithë këta
zëvendësministra ia ka
imponuar numri i madh i
partive që përbëjnë koalicionin
qeverisës. Deri më tani nuk
besoj se i ka shqyrtuar të gjitha
raportet e zëvendësministrave.
Natyrisht se zëvendësministrat
raportin e kanë shkruar ashtu

siç shkruan çdokush për veten",
ka thënë Shala.
Ai ka deklaruar se Kosova nuk
ka nevojë për kaq shumë minis-
tra dhe zëvendësministra.
"Kosovës nuk i duhen kaq
shumë ministra e as kaq shumë
zëvendësministra. Numri kaq i
madh i zëvendësministrave sjell
probleme edhe për zyrë. Nuk e
di se çfarë mund të bëjnë 4-5
zëvendësministra në një min-
istri. Ata mund ta pengojnë
edhe njëri-tjetrin. Nuk ka asnjë
mundësi që ata të punojnë
mirë. Së paku në terren nuk po
shihet se ata po bëjnë ndonjë
punë të hairit. E keni parë se
zëvendësministra janë emëruar
ata njerëz që kanë dështuar në
zgjedhje. Pra, ata që nuk kanë
mundur të zgjedhen deputet
apo kryetar të komunave, kurse
tash janë rehatuar në Qeveri",
ka thënë Shala. 
Kjo Qeveri është kritikuar që
nga fillimi për numrin e madh
të zëvendësministrave. Në këtë
kohë Qeveria i ka rreth 80
zëvendësministra. Fillimisht
kryeministri Ramush Haradinaj
i kishte ftuar ministrat t'u gjejnë
punë gjithë zëvendësminis-
trave, më pas u ka kërkuar atyre
raport për punën që kanë bërë
deri më tani.

Zëvendësministrat i kanë dorëzuar raportet e punës së tyre në zyrën e kryeministrit

Qeveria e kënaqur me punën 
e zëvendësministrave 

Zyra e Kryeministrit është shprehur e kënaqur me
punën që deri më tani kanë bërë zëvendësministrat,
numri i të cilëve arrin në 80 sish. Në bazë të
raporteve të punës që i kanë dorëzuar në zyrën e
kryeministrit, Koordinatori Nacional për Reforma
Shtetërore, Besnik Tahiri, ka thënë për gazetën
"Epoka e re" se shihet se zëvendësministrat kanë
pasur angazhime serioze. Edhe zëvendësminis-
trat të cilët janë kontaktuar nga gazeta kanë
mbrojtur punën e tyre gjatë kësaj periudhe
kohore të qeverisjes. Por, njohësit e rrethanave
politike mendojnë se zëvendësministrat me
punën e tyre nuk i arsyetojnë as pagat që marrin
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 99 MAJ - Duhet të zbato-
hen marrëveshjet e arritura në
procesin e dialogut ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë. Kjo ka qenë
kërkesa e kancelares gjermane
Angela Merkel pas takimit që ka
pasur me presidentin e
Republikës së Kosovës, Hashim
Thaçi, në Berlin. Në një konfer-
encë të përbashkët për medie, ajo
ka thënë se marrëdhëniet ndër-
mjet dy vendeve janë temë qen-
drore për përafrimin me
Bashkimin Evropian. "Temë qen-
drore lidhur me përafrimin drejt
Bashkimit Evropian janë marrëd-
hëniet ndërmjet Serbisë dhe
Kosovës. Kjo, sipas pikëpamjes
sime dhe sipas bisedës që kemi
pasur, është një temë qendrore
që nuk është temë aq e thjeshtë,
por duhet të themi se ka pasur
zhvillime pozitive edhe në këtë
drejtim. Marrëveshjet e arritura
deri më tani duhet të zbatohen
dhe unë mendoj se aktualisht
prioritet është edhe çështja
energjetike dhe këto biseda do të
zhvillohen gjatë takimit tonë në
Sofje të Bullgarisë", ka deklaruar
Merkeli. 

Kancelarja gjermane ka vlerësuar
të arriturat e deritanishme të
shtetit të Kosovës si dhe për-
mirësimet në rrugëtimin drejt
BE-së, por Merkeli ka kërkuar
sundim të ligjit, luftim të krimit e
korrupsionit, si dhe ulje të

papunësisë. "Kemi tashmë 10
vjet që Kosova është shtet i
pavarur dhe prej shpalljes së
pavarësisë së Kosovës mund të
them se është arritur shumë. Më
shumë se 100 shtete kanë njohur
pavarësinë e Kosovës, por kemi
ende shumë probleme të
pazgjidhura dhe ka hapa që
duhet të ndiqen, mirëpo ka edhe
përmirësime me rrugëtimin drejt
Bashkimit Evropian. Kemi edhe
shumë sfida para nesh, siç është
luftimi i korrupsionit. Një prob-
lem shumë i madh është numri i
lartë i papunësisë si dhe prob-
lemet e tjera që ndikojnë në

zhvillimin e bashkëpunimit
ekonomik", është shprehur
Merkeli. 
Ndërsa presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, ka thënë se në
kontekst të stabilitetit të Ballkanit

Perëndimor dhe perspektivës për
integrim në Bashkimin Evropian
është jetike që Kosova dhe Serbia
t'i normalizojnë raportet ndër-
shtetërore dhe të zbatohen të
gjitha marrëveshjet e arritura. 
Ai ka kërkuar përfshirjen e
Gjermanisë me një rol aktiv në
procesin e dialogut Kosovë -
Serbi, duke thënë se Merkeli
është shpresa e vetme për
Ballkanin Perëndimor që të lëvizë
më shpejt drejt perspektivës
evropiane. "Porosia ime si presi-
dent i Kosovës për shtetin e
Gjermanisë dhe kancelaren
Merkel është se ne jemi gati si

Kosovë ta hapim këtë kapitull për
ta bërë hapin vendimtar me dia-
logun me Serbinë për ta arritur
marrëveshjen ligjërisht obligative
për normalizimin e marrëd-
hënieve ndërmjet Kosovës dhe

Serbisë. E nderuar kancelare, në
shërbim të këtij procesi unë
mendoj se Bashkimi Evropian
duhet të vazhdojë ta luajë rolin e
vet ndërmjetësues edhe gjatë
fazës përfundimtare, mirëpo unë
e mirëpres një rol aktiv dhe ndih-
mues tuajin në këtë proces për
arsye se ju gëzoni respektin dhe
besimin e plotë në Kosovë e në
Serbi. Jeni shpresa e vetme për
Ballkanin Perëndimor që të lëvizë
më shpejt drejt perspektivës
evropiane", ka deklaruar Thaçi.
Sipas tij, faza përfundimtare e
dialogut nuk do të jetë fare e lehtë

Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, është pritur në takim nga kancelarja e Gjermanisë, Angela Merkel

Thaçi kërkon përkrahjen e Merk
- Porosia e Merkelit: Kosova ta luftojë 
korrupsionin dhe ta ulë papunësinë

Kancelarja gjermane Angela Merkel ka kërkuar zba-
timin e marrëveshjeve të arritura në kuadër të dialogut
në mes të Kosovës dhe Serbisë. Ajo ka thënë se mar-
rëdhëniet ndërmjet dy vendeve janë temë qendrore
për përafrimin me Bashkimin Evropian. Këto komente
kancelarja Merkel i ka bërë të mërkurën në Berlin pas
takimit me presidentin e Kosovës, Hashim Thaçi, në
një konferencë të përbashkët për medie. Merkeli ka
vlerësuar se që nga shpallja e pavarësisë Kosova ka
arritur shumë, megjithatë ajo ka bërë thirrje për sundim
të ligjit, luftim të krimit e korrupsionit, si dhe ulje të
papunësisë. Ndërkaq Thaçi ka kërkuar përfshirjen e
Gjermanisë me një rol aktiv në procesin e dialogut
Kosovë - Serbi
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as për Kosovën e as për Serbinë
mirëpo, siç ka theksuar Thaçi,
nuk ka rrugë tjetër për të ecur
përpara. "E di që faza për-
fundimtare e dialogut nuk do të
jetë fare e lehtë as për Kosovën,
në të njëjtën kohë as për Serbinë.
Mirëpo, nuk kanë rrugë tjetër për
të ecur përpara Kosova e Serbia
përpos dialogut dhe marrëvesh-
jes. Bashkë duhet ta gjejmë
mënyrën që nëpërmjet dialogut
të arrijmë një marrëveshje për-
fundimtare që do t'i japë fund
trashëgimisë tragjike historike, si
dhe do ta hapë epokën e paqes

dhe pajtimit në mes të popujve
tanë. Marrëveshja ligjërisht oblig-
ative në mes të Kosovës dhe
Serbisë duhet të përfundojë me
njohje reciproke, sepse vetëm kjo
mundëson heqjen e të gjitha
pengesave për anëtarësimin
edhe të Kosovës, por edhe të
Serbisë në Bashkimin Evropian",
është shprehur Thaçi, duke shtu-
ar se procesi i Berlinit i lansuar
nga kancelarja Merkel në vitin
2014 ka dhënë kontribut të mat-
shëm në përmirësim të fuqizimit
të perspektivës evropiane për
gjashtë shtetet e Ballkanit

Perëndimor. "Shpresoj se Samiti i
Sofjes do të jetë edhe një hap
tjetër shpresëdhënës dhe konkret
për të gjitha vendet e Ballkanit
Perëndimor", ka theksuar ai. 
Presidenti Thaçi ka thënë se
Kosova moderne, e konsoliduar
si shtet, me vizion të qartë për t'u
integruar në Bashkimin Evropian
dhe në NATO, është rasti më i
suksesshëm i intervenimit dhe i
bashkësisë ndërkombëtare në
botë, ku Gjermani ka luajtur dhe
vazhdon të luajë rol udhëheqës.
"Prandaj ne ndihemi të obliguar
që si shtet i ri ta japim kontributin
tonë modest në shërbim të
forcimit të paqes dhe stabilitetit
në Ballkanin Perëndimor", ka
thënë ai. 
Presidenti Thaçi ka vlerësuar se
takimi me kancelaren Merkel
është një tjetër rikonfirmim i
marrëdhënieve miqësore në mes
të Kosovës dhe Gjermanisë. "Ju
falënderoj personalisht juve
kancelarja Merkel dhe popullin e
mrekullueshëm gjerman për
ndihmën dhënë Kosovës në pro-
cesin e shtetndërtimit. Kosova
dhe qytetarët e saj janë gjith-
monë mirënjohës. Jemi shumë të
interesuar për sjelljen e investi-
torëve gjermanë në Kosovë dhe
natyrisht të ketë edhe rritje të
bashkëpunimit tregtar", ka thënë
presidenti Thaçi.

Arbisa SSHEFKIU

PRISHTINË, 99 MAJ - Kuvendi i
jashtëzakonshëm i Partisë
Socialdemokrate (PSD) ka
zgjedhur të mërkurën Shpend
Ahmetin kryetar të kësaj par-
tie. Nënkryetar i saj është
zgjedhur Visar Ymeri, ndërsa
sekretare e përgjithshme Aida
Dërguti. Në këtë mbledhje u
zgjodh edhe Këshilli Drejtues i
partisë si dhe është marrë
vendimi që PSD-ja të tërhiqet
nga koalicioni i lidhur me
PAN-in para zgjedhjeve të fun-
dit parlamentare. 
Zgjedhja e kryetarit të
Prishtinës në krye të PSD-së
është bërë larg syrit të
medieve.
Partisë Socialdemokrate të
Kosovës i janë bashkuar 12
deputetë që kishin fituar
ulëset në Kuvendin e Kosovës
duke garuar nën flamurin e
Lëvizjes Vetëvendosje. Këta
deputetë kishin dhënë
dorëheqje nga LV-ja muaj më
parë.
Kryetari i sapozgjedhur i PSD-
së, Shpend Ahmeti, në fjalimin
e tij tha se duhet punuar për
instalimin e vlerave evropiane
në Kosovë. Ahmeti, duke folur
në ceremoninë pas Kuvendit
të partisë, ka thënë se Kosova
duhet të punojë që ta instalojë

Evropën këtu. "Nuk është
përzgjedhur rastësisht data 9
maj, Dita e Evropës, që
çuditërisht në Kosovë është
ditë pushimi. Ne fjalorin e
kemi gabim: shkuarja në
Evropë, shkuarja në Bruksel.
Ne duhet ta instalojmë
Evropën në Kosovë. Ne nuk do
të shkojmë të gjithë të jetojmë
në Evropë. Ne duam që stan-
dardet e BE-së t'i kemi në
Kosovë", ka thënë Ahmeti,
duke shtuar se duhet "luftuar"
për socialdemokracinë në
vendin tonë.
Nënkryetari i zgjedhur i
Partisë Social Demokrate,
Visar Ymeri, ka thënë se kjo
parti do të angazhohet për
barazi dhe mirëqenie të qyte-
tarëve. "Duhet të jemi
demokratë për së brendshmi
dhe të insistojmë që kjo repub-
likë dhe kjo ekonomi të jetë në
shërbim të shoqërisë. Këto
janë gjërat që neve na bëjnë
bashkë dhe këto janë gjërat që
i duhen më së shumti
Republikës së Kosovës.
Socialdemokracia është refor-
më e sistemit politik të korrup-
tuar dhe ekonomi që punon
për të gjithë, e jo vetëm për ata
që kanë", ka thënë Ymeri, i cili
për tre vjet ka qenë kryetar i
Lëvizjes Vetëvendosje, por u
largua nga ajo pas përplasjeve
të brendshme.

elit në dialogun Kosovë - Serbi
Shpend Ahmeti
zgjedhet kryetar
i PSD-së

Kuvendi i jashtëzakonshëm i Partisë
Socialdemokrate (PSD), e cila deri më sot është
drejtuar nga Kaqusha Jashari, të mërkurën
zgjodhi me shumicë votash kryetar Shpend
Ahmetin, nënkryetar Visar Ymerin dhe sekretare
të përgjithshme Aida Dërgutin
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"Epoka ee rre"

TIRANË, 99 MAJ - "Fakti se mblidhe-
mi në Tiranë në një akademi për
t'i përkujtuar Ilir Konushevcin e
Hazir Malën, na tregon se bëhet
fjalë për një situatë të veçantë,
për një rrethanë të veçantë, për
njerëz të veçantë. Nuk janë të
vetmit këta dy luftëtarë shqip-
tarë andej e këndej kufirit që
kanë qenë dhe kanë luftuar
bashkë, por është rënia e tyre,
një rënie e veçantë, pra ata ranë
duke afruar luftën aty ku ndod-
hte". Kështu ka deklaruar të
mërkurën kryeministri Ramush
Haradinaj në akademinë përku-
jtimore me rastin e 20-vjetorit të
rënies së dëshmorëve të kombit,
gjeneralmajor Ilir Konushevci
dhe dr. Hazir Mala, që është
mbajtur në Tiranë nën përku-
jdesjen e kryeministrit të
Kosovës.
Të pranishëm në këtë ngjarje
ishin drejtues të lartë të institu-
cioneve të Kosovës dhe
Shqipërisë, kryetari i Kuvendit

të Shqipërisë, Gramoz Ruçi,
ministra, zëvendësministra,
pjesëtarë të Forcës së Sigurisë së
Kosovës, përfaqësues të
shoqatave të dala nga lufta,
ambasadori i Kosovës në
Shqipëri, Sylë Ukshini, familjarë
e bashkëluftëtarë të dësh-
morëve Ilir Konushevci e Hazir
Mala dhe qytetarë nga Kosova e
Shqipëria. "Iliri ishte një djalë
shqiptar, i cili vizionin për liri
nuk e kishte kopje të askujt, por
të veten, të familjes dhe e kishte
të thellë, jo sipërfaqësor. Ky
vizion për liri buronte nga ai. E
kishte kultivuar dhe ndërtuar
deri në veprime që na çojnë te
liria. Dikush që lirinë e ka
ndjerë, e ka pasur në vete, e ka
përcaktuar si qëllim të tij por, jo
vetëm kaq. Ai ishte krijues i
shumë veprimeve deri te liria",
ka thënë kryeministri
Haradinaj.
Më tej, Haradinaj ka thënë se
Iliri ishte idealist i lirisë, i cili
pastaj kishte kaluar në etapën
tjetër, planifikim dhe zbatim.
"Iliri, përveç përcaktimit për liri,

ishte planifikues i të gjithë
rrugës sonë deri te liria, rrugë e
përpjekjeve dhe veprimeve
luftarake, e organizimeve
luftarake, politike, e njerëzore,
njëkohësisht e zbatimit. Pjesa e
zbatimit ishte jo e lehtë për
shkak se, për t'u bërë bashkë të
gjithë këta komponentë deri te
liria, nuk ishte projekt i
thjeshtë", ka thënë Haradinaj,
duke theksuar se në këto përp-
jekje të Ilirit më së paku ishte e
pranishme frika nga vdekja. 
Më pas kryeministri ka thënë se
gjatë takimeve me Ilirin ka hetu-
ar tek ai një guxim për të mos
parë pamje të pjesshme, por të
shohë totalin dhe të mos e lejojë
veten që të bëhet pjesë e orga-
nizimeve më të ngushta. 
Kryeministri Haradinaj ka folur

edhe për takimin e tij me Hazir
Malën, duke thënë se Haziri nuk
ishte vetëm një djalë që nga
emocionet iu bashkua UÇK-së,
por ishte një intelektual, një
djalë i një familje intelektuale.
"Familja e Hazir Malës dhe vetë
Haziri ishte bazë e fuqishme, e
respektuar për UÇK-në. Nuk ka
mision më të mirë, nuk ka qëllim
më të drejtë dhe vlerë më sub-
lime sesa ecja deri në liri për
popullin tënd, për fëmijët,
nënat, pleqtë, për të gjithë ata që
ishin të pambrojtur në Kosovë,
për të gjithë ata që edhe bota më
e civilizuar u detyrua të lëvizë",
ka thënë Haradinaj.
Para të pranishmëve kryemi-
nistri Haradinaj ka thënë se me
angazhimin e NATO-s e gjithë
bota e civilizuar u angazhua të

veprojë në rrugën në të cilën
ishin Iliri e Haziri. "Rruga jonë
deri në lirinë e plotë nuk është e
lehtë, nuk ka qenë as atëherë e
thjeshtë, edhe atëherë ka pasur
mjegull, do të ketë mjegull dhe
tash e në të ardhmen, por në
çastet kyçe do të vërtetohet se
kush sa ka bërë në rrugën e plotë
të lirisë. Kontributi në rrugën për
liri nuk do t'i humbë askujt
kurrë, ndërkaq të tjerët do t'i
harrojë edhe historia edhe
koha", ka thënë Haradinaj.
Përkitazi me këtë, kryeministri
ka pohuar se Evropa tani duhet
t'i hapë negociatat për
Shqipërinë, ndërsa popullit të
Kosovës duhet t'ia japë liberaliz-
imin e vizave. "Si ka mundësi
Evropa të jetë e lirë nëse një pop-
ull, më i vjetri në këtë kontinent
nuk është i lirë", është shprehur
kryeministri Haradinaj, duke
shtuar se do të punojnë për ato
vlera për të cilat kanë vdekur
njerëzit tanë më të mirë. 
Në emër të institucioneve të
Shqipërisë, për figurën dhe
veprën e lavdishme të dësh-
morëve të kombit, Ilir
Konushevci e Hazir Mala, ka
folur zëvendësministri i
Mbrojtjes, Petro Koçi, i cili ka
thënë se askush nuk i ndalë që
dëshmorët e Kosovës t'i kon-
siderojnë dëshmorë të
Shqipërisë dhe anasjelltas.
Në emër të bashkëluftëtarëve ka
folur ish-komandanti i Zonës
Operative të Llapit, Rrustem
Mustafa, në emër të shoqatave
të dala nga lufta Xhavit Jashari,
ndërsa të pranishmit në emër të
familjeve Konushevci dhe Mala i
ka falënderuar Arton
Konushevci, vëllai i dëshmorit
Ilir Konushevci.

STAMBOLL, 99 MAJ - Ish-ministrja
për dialog dhe kryenegociatore,
Edita Tahiri, mori pjesë në
Konferencën shkencore me temë
"Ndikimet e luftës te fëmijët", e
cila u mbajt në Stamboll, më 6
dhe 7 maj, me pjesëmarrjen e
botës akademike nga Turqia,
Algjeria, Libija, Iraku, Libani,
Maroko dhe vendet e tjera. Në
këtë konferencë Edita Tahiri ka
paraqitur kumtesën me titull
"Fëmijët dhe lufta e Kosovës:
mësimet e nxjerra".
Qëllimi i kësaj kumtese ishte të
ofrojë një pasqyrë të ndikimeve
të luftës së Kosovës ndaj fëmi-
jëve, me fokus të veçantë në rolin
e strategjive që mund të ndiko-
jnë në zbutjen e efekteve
dëmtuese të luftës, gjatë dhjetë
vjetëve të okupimit dhe luftës në
Kosovë, 1989-1999. "Çdo luftë ka
ndikim të tmerrshëm tek fëmijët
si dhe në gjithë popullsinë.

Megjithatë, fëmijët janë më të
prekur nga luftërat, pasi trajek-
torja e tyre normale e jetës merr
shqetësime duke shkaktuar
pasoja afatgjata në jetën e tyre të
ardhshme. Bilanci tragjik i çdo
lufte tregon se shumë fëmijë janë
vrarë, plagosur dhe abuzuar në
mënyra më të tmerrshme", ka
thënë Tahiri. 
Ajo ka theksuar se deri më sot ka
pasur shumë pak përpjekje
shkencore për t'i parë përvojat e
luftës të fëmijëve të lidhur me
mjediset ku ata jetonin dhe rolin
e mjedisit në zbutjen e efekteve
të luftës. "Në lidhje me ndikimet
e luftës tek fëmijët, rasti i luftës
për pavarësinë e Kosovës
paraqet një rast specifik studimi
në të cilën mund të shihet se si
vetorganizimi i institucioneve
shtetërore në rrethana okupimi
nga ana e rezistencës paqësore
ka mundësuar që edhe në

rrethana okupimi të krijohet një
mjedis institucional në shërbim
të ruajtjes së shëndetit dhe
shkollimit të fëmijëve", është
shprehur Tahiri. 
Ajo ka thënë se në rastin e luftës
në Kosovë, fëmijët shqiptarë, që

përbëjnë gjysmën e popullsisë së
Kosovës, kanë përjetuar
spastrime etnike, gjenocid dhe
aparteid gjatë dhjetë vjetëve,
1989-1999, nën okupimin dhe
luftërat e imponuara nga Serbia.
"Si e gjithë populli shqiptar, edhe

fëmijët u janë ekspozuar të gjitha
formave të brutalitetit të regjimit
okupator serb. Fëmijët shqiptarë
u vranë, u plagosën, humbën të
dashurit e tyre, u bënë persona të
zhdukur, iu mohuan të drejtat
themelore të njeriut, duke përf-
shirë arsimin, shëndetësinë dhe
shërbimet e tjera sociale, vajzat u
përdhunuan, sulmet kimike
masive u shkaktuan kundër
fëmijëve të shkollës së mesme
dhe përfunduan duke u bërë
refugjatë", ka thënë Tahiri, duke
shtuar se humbjet dhe shkatër-
rimet gjatë luftës në Kosovë ishin
dramatike, me mbi 12 000 shqip-
tarë etnikë të vrarë, qindra mijëra
të torturuar, më shumë se 20 000
gra të dhunuara, rreth 8 000 u
zhdukën dhe rreth një milion të
dëbuar me forcë nga Kosova
gjatë luftës, ndërsa një gjysmë
milion gjatë periudhës së
okupimit. 

Haradinaj: Ilir Konushevci e Hazir Mala 
ishin planifikues të rrugës për liri

Edita Tahiri: Fëmijët shqiptarë përjetuan 
gjenocidin serb gjatë luftës 
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PRISHTINË, 99 MAJ - Ministri  i
Forcës së Sigurisë së Kosovës
(FSK), Rrustem Berisha, të
mërkurën ka pritur në takim
komandantin e Gardës
Kombëtare të Iowas, gjeneral-
majorin Timothy Orr. Me këtë
rast, ministri Berisha ka vlerë-
suar lart bashkëpunimin ndër-
mjet FSK-së dhe Gardës
Kombëtare të Iowas, duke thek-
suar se sukseset e arritura të
kësaj force janë meritë e këtij
bashkëpunimi. 
Berisha ka thënë se FSK-ja
vazhdon të jetë institucioni më
i besuar i sigurisë në vend. Ai ka
thënë se FSK-ja ka arritur suk-
ses për integrimin e komu-
niteteve pakicë, në veçanti të
komunitetit serb nga veriu i
Kosovës. Berisha ka folur edhe
për përfaqësimin gjinor në FSK,
duke theksuar se nga marsi i
këtij viti FSK-ja për herë të parë
ka një femër me gradën e gjen-
eralit. Po ashtu, ministri
Berisha ka vlerësuar lart pjesë-
marrjen e pjesëtarëve të Gardës

Kombëtare të Iowas në
ushtrimin fushor "Shqiponja
6", të cilët kanë dhënë kon-
tributin e tyre të vlefshëm si në
fazën e përgatitjes së ushtrimit,
po ashtu edhe në atë të ekzeku-
timit të tij. 
Ndërsa komandanti i Gradës
Kombëtare të Iowas, gjeneral-
major Timothy Orr, ka
përgëzuar drejtuesit e FSK-së
për rezultatet e arritura, sido-
mos ka vlerësuar lart integrim-
in e komunitetit serb në FSK
dhe rritjen e besueshmërisë në
veri të vendit. Ai ka falënderuar
ministrin Berisha për mundës-
inë e pjesëmarrjes në ushtrimin
fushor  "Shqiponja 6" të pjesë-
tarëve të Gardës Kombëtare të
Iowas, duke thënë se pjesëmar-
rja në këtë aktivitet, përveç
kontributit dhe rëndësisë së
rritjes së ndjenjës së
bashkëpunimit, është edhe një
përvojë e re për ta për koor-
dinim me partnerët në situata
emergjente. 
Po ashtu, të mërkurën koman-
danti i Gardës Kombëtare të
Iowas, gjeneralmajor Timothy
Orr, është pritur në takim edhe

nga komandanti i FSK-së, gjen-
erallejtënant Rrahman Rama.
Në këtë takim është biseduar
për zhvillimet në FSK, për për-
gatitjet e planeve për  trans-
formim dhe sfidat aktuale që
po has ky proces. Komandanti i
FSK-së, Rrahman Rama, e ka
njoftuar gjeneralin Orr për
rrjedhat e  ushtrimit fushor
"Shqiponja 6", duke theksuar
se për FSK-në është sukses që

për herë të parë ka një numër
kaq të madh të shteteve pjesë-
marrëse në këtë ushtrim. Rama
e Orr kanë biseduar edhe për
integrimin e suksesshëm të
komuniteteve në FSK. 
Rama ka thënë se ka një tregim
suksesi edhe me integrimin e
komunitetit serb nga veriu i
Kosovës. Po ashtu, ai e ka njof-
tuar gjeneralin Orr edhe me
rezultatet e konferencës "FSK-

ja dhe partnerët". Kurse
komandanti i Gardës
Kombëtare të Iowas, gjeneral-
major Timothy Orr, ka thënë se
ministri dhe komandanti i FSK-
së kanë bërë gjërat e duhura në
kohën e duhur. Sipas tij, ky
është shtegu i suksesit që duhet
ndjekur FSK-ja edhe në të
ardhmen. Orr ka thënë se në
Kosovë ndihet si në shtëpinë e
vet. 

Gjeneralmajori Orr përgëzon 
FSK-në për të arriturat

Qendresa RRAMA

DRAGASH, 99 MAJ - "Republika e
Kosovës ka Kushtetutën e saj më
të avancuar dhe më moderne, e
cila qartë përcakton të drejtat e
secilit komunitet që jeton në
Kosovë, edhe të komunitetit
goran. Si kryeministër i vendit,
përtej asaj që është shkruar, jam
angazhuar që Qeveria që drejtoj
të jetë e përfaqësuar nga secili
komunitet, që ata të jenë të
ngarkuar me detyra për t'i real-
izuar kërkesat dhe përmirësuar
jetën e secilit qytetar", ka thënë
kryeministri Ramush Haradinaj

në shënimin e Ditës së Goranëve
në Brod të Dragashit. 
Kryeministri Haradinaj ka thënë
se simbolika e kësaj feste është e
ngjashme me plot rajone të tjera
të vendit. "Kemi biseduar për
mënyrën e jetesës për temat se
çfarë mund të bëjë Qeveria. Kjo
është iniciativë e deputetit të
nderuar Adem Hoxha, që është
deputet goran në Kuvendin e

Kosovës. Kam ardhur këtu me
propozimin e tij që të informo-
hem për gjendjen dhe proceset
këtu", ka thënë Haradinaj. 
I pari i Qeverisë para banorëve të
Brodit të Dragashit ka pohuar se
krijimi i një komune të re, asaj të
Gorës, nuk është humbje për
shqiptarët kudo që janë, as në
Opojë, as në Prizren apo diku.
"Përkundrazi, u mundëson

këtyre njerëzve të jetojnë dhe t'i
kenë mundësitë për jetë. Jam
përkrahës i një komune në Gorë
që jeta të zhvillohet në mënyrën
më të mirë të mundshme", ka
deklaruar Haradinaj.  
Ndërkaq deputeti nga radhët e
komunitetit goran, Adem Hoxha,
e ka falënderuar kryeministrin
për përkrahjen e vazhdueshme,
kurse ka shpjeguar para të pran-

ishmëve mënyrën e festimit të
kësaj dite. Dita e Goranëve është
festë që simbolizonin bashkimin,
harmoninë dhe mirëqenien. Në
këtë manifestim u tha se kjo festë
është dëshmi e përpjekjeve të
përbashkëta, për ta ndërtuar
shtetin e Kosovës. Gjatë vizitës në
Brod ta Dragashit kryeministri
Haradinaj ka bashkëbiseduar me
qytetarë të shumtë të kësaj ane.

Goranëve u premtohet krijimi i komunës

Komandanti i Gardës Kombëtare të Iowas, 
gjeneralmajori Timothy Orr, gjatë takimit që ka
zhvilluar të mërkurën me ministrin e FSK-së,
Rrustem Berisha dhe komandantin e kësaj
force, gjenerallejtënant Rrahman Rama, ka
thënë se është i kënaqur me të arriturat e FSK-së 

Kryeministri Ramush
Haradinaj para
banorëve të Brodit të
Dragashit ka pohuar
se krijimi i një komune
të re, asaj të Gorës,
nuk është humbje për
shqiptarët. "Jam
përkrahës i një
komune në Gorë, që
jeta të zhvillohet në
mënyrën më të mirë të
mundshme", ka
deklaruar Haradinaj
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PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Ministri i
Punës dhe Mirëqenies Sociale,
Skender Reçica, po qëndron në
një vizitë zyrtare në shtetin e
Kuvajtit, me ftesë të homologes së
tij. Të mërkurën ministri Reçica
ka takuar ministren e Çështjeve
Sociale dhe të Punës, njëherësh
ministre për Çështje Ekonomike,

Hind Sabeeh Barak Al-Sabeeh.
I pari i MPMS-së e ka falënderuar
homologen e vet për pritjen si
dhe për përkrahjen që Kuvajti po i
jep Kosovës. Gjithashtu, e ka njof-
tuar rreth gjendjes socio-
ekonomike në Kosovë dhe përp-
jekjeve që po bën Qeveria e
Republikës së Kosovës, respek-

tivisht Ministria e Punës dhe
Mirëqenies Sociale për uljen e
papunësisë dhe ngritjen e
mirëqenies sociale për qytetarët e
saj.
Në kuadër të kësaj, Reçica ka
theksuar përkushtimin e tij dhe të
dikasterit që drejton për arritjen e
marrëveshjeve për punësim

sezonal në shtete të BE-së dhe më
gjerë dhe në këtë rast, edhe me
shtetin e Kuvajtit. Ai ka thënë se
Kosova ka kuadro të përgatitura
dhe të certifikuara, të gatshme për
tregun e punës jashtë vendit. 
Ministrja Hind Sabeeh Barak Al-
Sabeeh ka thënë se Kuvajti ka
nevojë për fuqi punëtore në disa
profile, me këtë rast ka shprehur
gatishmërinë e plotë që një mar-
rëveshje e tillë të arrihet sa më
parë për punësim të qytetarëve të
Kosovës në shtetin e Kuvajtit.
Temë diskutimi ishte edhe
bashkëpunimi për ngritjen e

mirëqenies së disa kategorive në
Kosovë si, personave të moshuar,
fëmijëve, si dhe grupeve të
cenueshme, ku ministri Reçica ka
kërkuar ndihmën e Qeverisë së
Kuvajtit për ndërtimin e disa qen-
drave për persona të moshuar,
për banim social si dhe për fëmijë
pa përkujdesje familjare. 
Ministrja Hind Sabeeh Barak Al-
Sabeeh ka ofruar mbështetjen
dhe gatishmërinë e Qeverisë së
Kuvajtit për ta ndihmuar Kosovën
në këto çështje dhe janë pajtuar
bashkërisht që këto projekte të
konkretizohen sa më parë.

Qeveria e Kuvajtit do ta ndihmojë
Kosovën në punësim 

Pika doganore do të zhvendoset në Glloboçicë

Ministrja e Çështjeve Sociale dhe e Punës së Kuvajtit, Hind Sabeeh Barak
Al-Sabeeh, gjatë takimit me homologun e saj nga Kosova, Skender
Reçica, ka thënë se Kuvajti ka nevojë për fuqi punëtore në disa profile dhe
me këtë rast ka shprehur gatishmërinë që një marrëveshje e tillë të arrihet
sa më parë për punësim të qytetarëve të Kosovës në shtetin e Kuvajtit

PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Ministri i
Infrastrukturës, Pal Lekaj, ka
bërë me dije se pas ndalimit të
qarkullimit rrugor në N 2, seg-
menti Kaçanik - Hani i Elezit,
në koordinim të plotë me min-
istritë e linjës, Ministrinë e
Financave, ka marrë vendim të
zhvendoset përkohësisht pika
doganore në pikën kufitare
Glloboçicë. Ky vendim, sipas
Lekajt, ka ardhur me qëllim që
mos të krijohen kolona dhe
pritje të gjata për transportue-
sit e mallrave dhe qytetarëve.
"Sot kam biseduar me min-
istrin për Transport dhe Lidhje
të Maqedonisë, Goran
Sugareski, me të cilin mbeti e

hapur mundësia e një takimi
për të qenë sa më të koordinuar
në të dyja anët e kufirit", ka
shkruar Lekaj në llogarinë e vet
në "Facebook". Po ashtu, min-
istri Lekaj ka treguar se për këtë
çështje ka biseduar me
ambasadorët, atë të
Maqedonisë në Kosovë dhe të
Kosovës në Maqedoni, për të
qenë në koordinim të plotë të
dyja shtetet që kjo situatë e
përkohshme të menaxhohet sa
më mirë.
Më tej, Lekaj ka theksuar se për
çdo zhvillim do të jenë bashkë
në krye të detyrës me të gjitha
kapacitetet e tyre ministrore që
të tejkalohet kjo situatë.
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PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Ministri i
Inovacionit dhe
Ndërmarrësisë, Besim Beqaj, të
mërkurën ka takuar delega-
cionin e Iowas që po qëndron
këto ditë në vendin tonë. Në një
takim të organizuar nga Oda

Ekonomike Amerikane në
Kosovë, ministri Beqaj ka
bashkëbiseduar me delega-
cionin nga Iowa për mundësitë
e bashkëpunimit në shumë
fusha në mes të Kosovës dhe
shtetit të Iowas.

Ministri Beqaj e ka falënderuar
shtetin e Iowas për kontributin
e dhënë në vazhdimësi për
Kosovë dhe ka shprehur
interesimin e tij dhe të Kosovës
për fuqizim dhe shtim të
bashkëpunimit në të ardhmen.

"Shteti i Iowas po kontribuon
shumë për zhvillimin ekonomik
dhe për rritjen e mirëqenies së
qytetarëve të Kosovës. Për këtë
e falënderova dhe u pajtuam
për fuqizim dhe shtim të
bashkëpunimit", ka deklaruar

ministri Beqaj pas këtij takimit.
Delegacioni i shtetit të Iowas po
qëndron për një vizitë në
Kosovë, gjatë së cilës ky 
delegacion ka takuar udhëhe-
qësit më të lartë shtetërorë dhe
institucionalë.

Beqaj: Iowa po jep kontribut 
për zhvillimin ekonomik të Kosovës

Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, 99 MAJ - Dogana e
Kosovës ka reaguar ndaj rrjetit të
organizatave joqeveritare
"Avonet", i cili ka kritikuar
Doganën për moszbatimin e
vendimit të ministrit të Tregtisë
dhe Industrisë (MTI), Bajram
Hasani, lidhur me masat mbro-
jtëse për qumështin e importuar
nga Bosnja. "Dogana e Kosovës
është në pritje të vendimit sipas
procedurave ligjore që kërkohen
me kodin doganor dhe të
akcizave, gjegjësisht nenin 9.1 të
kodit doganor, ku për zbatimin e
vendimit të MTI-së për masat
mbrojtëse në import kërkohet që
vendimi të merret nga Qeveria e
Kosovës. Për këtë Dogana e ka

njoftuar MTI-në para datës 23
prill. Dogana deri sot nuk ka
pranuar asnjë vendim sipas 
procedurave ligjore që kërkohen
për  zbatim në importin e
qumështit nga Bosnja, ku ven-
doset taksa doganore prej 17
përqindësh në vlerë", është
thënë në reagimin e Doganës së
Kosovës. 
Gjithashtu, Dogana ka njoftuar
se është duke i zbatuar disa
vendime të MTI-së për vendos-
jen e masës së përkohshme të
importit të materialit ndërtimor
nga argjila, si dhe vendimin për
vendosjen e masave në importin
e miellit nga Serbia. "Dogana
është institucion i zbatimit të
ligjit dhe çdo vendim të Qeverisë
e ka obligim ligjor ta zbatojë",
është thënë në reagimin e

Doganës.  
Rrjeti i organizatave joqeveritare
"Avonet" ka vlerësuar se Dogana
e Kosovës nuk është duke zbatu-
ar vendimin e ministrit të Tregtisë
dhe Industrisë, Bajram Hasani, i
cili ka marrë masa mbrojtëse për

qumështin duke u bazuar në
kompetencat ligjore. Ky rrjet
përmes një reagimi dërguar
medieve ka shprehur shqetësim
të thellë lidhur me këtë çështje.
"Ministria e Tregtisë dhe
Industrisë, me qëllim të

vazhdimit të mbrojtjes së prod-
himit vendor, ka vënë si prioritet
që t'i mbështesë prodhimet ven-
dore, por nga ana tjetër Dogana e
Kosovës nuk është duke e zbatuar
këtë vendim, gjë e cila është në
kundërshtim të zbatimeve dhe
vendimeve që merren nga 
institucionet e Republikës së
Kosovës. Dogana e Kosovës duhet
t'i respektojë vendimet dhe t'i
zbatojë të gjitha vendimet që janë
në harmoni ligjore dhe që janë të
bazuara në ligjet e Republikës së
Kosovës. Moszbatimi i vendimeve
krijon dyshime që në këtë 
institucion, pra në Doganën e
Kosovës, ka grupe të interesit të
cilat pengojnë mbështetjen e
prodhimeve vendore", thuhet në
reagimin e rrjetit të organizatave
joqeveritare "Avonet".

Kërkohet zbatimi i vendimit 
të MTI-së për qumështin

Prishtinë, 9 maj (ER) -
Njësitë e Doganës gjatë
këtyre ditëve kanë kon-
fiskuar në disa raste të ndara
sasi të konsiderueshme të
duhanit, më saktësisht 48

000 copë cigare. Sipas një
njoftimi të Doganës, në aksin
rrugor, drejtimi Lipjan -
Magurë, është ndaluar një
automjet me targa të
Kosovës në të cilin, pas kon-

trollit, rezultoi me sasi të
konsiderueshme të duhanit
pa banderola të cilat ishin të
kontrabanduara.
Edhe në një aksion tjetër në
qytetin e Pejës janë gjetur

cigare pa banderola të cilat
janë konfiskuar. Edhe në një
aksion tjetër në Prishtinë
janë kapur sasi të kon-
siderueshme të duhanit pa
banderola në disa lokacione.

"Në total sasia e konfiskuar
arrin në 48 000 copë cigare,
kurse kundër personave janë
duke u iniciuar procedurat
kundërvajtësve", është thënë
në njoftimin e Doganës.

Dogana konfiskon 48 000 copë cigare pa banderola
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GJAKOVË, 99 MAJ (ER) - Qyteti i
Gjakovës ka përfunduar të
mërkurën procedurat e bin-
jakëzimit me qytetin Fort Dodge
të Iowas. Delegacioni i qytetit Fort
Dodge është takuar me kryetarin
e Komunës së Gjakovës, Ardian
Gjini, ku u informua më shumë
rreth zhvillimit të jetës në këtë
qytet. "Jemi jashtëzakonisht të
lumtur që miqtë tanë sot janë
këtu me ne dhe po përfundojmë

një proces të nisur tashmë. Do të
kemi bashkëpunim në të gjitha
fushat e jetës, në  art, kulturë,
zhvillim të biznesit", ka thënë
kryetari Gjini.
Ndërkaq Dawn Larson, specialist
i zhvillimit ekonomik, ka thënë se
janë shumë të lumtur që do t'i
shkëmbejnë përvojat e tyre në
shumë fusha me këtë komunë.
"Ne porsa zhvilluam një takim në
të cilin u njohëm më shumë me

funksionimin e qytetit. Do të
kemi mundësi që gjatë qëndrim-
it tonë këtu të shohim më për së
afërmi edhe zhvillimin e bizne-
seve, do t'i shkëmbejmë edhe
përvojat e universiteteve, do ta
shohim zhvillimin e jetës kultur-
ore dhe historinë e qytetit tuaj",
ka deklaruar Larson. 
Delegacioni i qytetit të Fort
Dodge do të qëndrojë në qytetin
e Gjakovës deri të premten.

Përfundojnë procedurat për binjakëzim
mes Gjakovës dhe qytetit Fort Dodge

PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Për nder
të 5 Qershorit, Ditës Botërore të
Mjedisit, Organizata "Let's Do It
Kosova" do të organizojë aksion
të madh të pastrimit "Ta pastro-
jmë Kosovën" në të gjitha
komunat e Kosovës. 
Aksioni i pastrimit i organizuar
nga "Let's Do It Kosova" do të
mbahet në kuadër të
aktiviteteve të parapara nga një
këshill i përbashkët që përbëhet
prej Ministrisë së Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor dhe
OJQ-ve mjedisore. "Tashmë,
Let's Do It Kosova ka filluar
organizimin e këtij aksioni, i cili
do të realizohet në
bashkëpunim me komunat e
Kosovës, Forcën e Sigurisë së
Kosovës, KMDK-në OJQ e
grupe vullnetarësh nga e tërë
Kosova, kompani të pastrimit të
mbeturinave dhe kompani të

shumta private që do t'i ofrojnë
makineritë e tyre për largimin e
mbeturinave gjatë aksionit.
Ndërsa kompanitë private si
'Scampa', 'Meridian' e 'Dita' do
të ofrojnë mjete logjistike",
është thënë në njoftimin e
"Let's Do It Kosova". 
Kjo organizatë u ka bërë thirrje
të gjithë qytetarëve që më 5 qer-
shor të dalin në aksione për
largimin e mbeturinave nga
deponitë ilegale, në mënyrë që
të gjithë së bashku të japim
kontribut për përmirësimin e
imazhit të vendit. 5 qershori u
caktua si Dita Botërore e
Mjedisit në vitin 1972 nga
Asambleja e Përgjithshme e
OKB-së, ndërsa qëllimi i kësaj
dite është të nxisë aktivitete dhe
aksione për arritjen e
ndryshimeve pozitive për
mbrojtje të mjedisit. 

Më 5 qershor 
organizohet aksioni 
‘Ta pastrojmë Kosovën’

Përfundon asfaltimi i
rrugës Junik - Nivokaz
JUNIK, 99 MAJ (ER) - Ka përfunduar
asfaltimi i rrugës që lidh
Komunën e Junikut me fshatin
Nivokaz, një projekt mjaft
domethënës që ndikon në
mirëqenën e të dy vendbanimeve.
Kjo rrugë ka përfunduar sipas
afatit kohor të paraparë. Në projekt të kësaj rruge janë përfshirë
shenjëzimi në rrugë dhe shenjëzimi vertikal me të gjitha shenjat
e nevojshme për një komunikacion të rregullt.

MALISHEVË, 99 MAJ (ER) - Duke u
bazuar në vendimin e Kuvendit
Komunal të Malishevës, të
datës 4 prill të këtij viti, kryetari
i kësaj komune, Ragip Begaj
dhe kryetari i Këshillit të
Bashkësisë Islame në
Malishevë, Xhevat Kryeziu,
kanë nënshkruar marrëveshjen
për mbulimin e shpenzimeve
për shërbimet e varrit të 
personave të vdekur të cilët
varrosen në territorin e

Malishevës. Sipas marrëveshjes,
Këshilli i Bashkësisë Islame në
Malishevë obligohet t'i kryejë
shërbimet e varrimit, të cilat

mbulohen me mjete bux-
hetore të Komunës së
Malishevës, ku përfshihet
regjistrimi i rastit në librin
amëz të të vdekurve, hapja e
varrit, sigurimi i mjeteve të
tjera për varrin dhe kufomën,
me kosto të përgjithshme prej
200 eurosh.
Komuna e Malishevës edhe
vitin e kaluar i ka mbuluar
shpenzimet për shërbimet e
varrimit.

Komuna e Malishevës mbulon 
shpenzimet për shërbimet e varrimit

SUHAREKË, 99 MAJ (ER) - Ministrja e
Mjedisit dhe Planifikimit
Hapësinor, Albena Reshitaj, të
mërkurën iu bashkua
aktiviteteve të organizatës rinore
"Kuvendi i të rinjve të
Suharekës", me rastin e Ditës së
Evropës - 9 maji. Me këtë rast
ministrja Reshitaj, së bashku me
kryetarin e Komunës së
Suharekës, Bali Muharremaj, e
shumë vullnetarë të rinj mbollën
drunj dekorativë në oborrin e
Komunës së Suharekës, tek
parku i qytetit dhe në fshatin
Sellagrazhdë, si dhe rregulluan
pjesë të gjelbra në këtë qytet.
Gjatë këtyre aktiviteteve ministr-
ja Reshitaj ka përgëzuar të rinjtë
për vullnetin dhe punën e tyre

për mbrojtjen dhe kujdesin që
kanë për mjedisin. Ajo ka thënë
se duke mbjellë drunj dhe duke u

kujdesur për zonat e gjelbra,
mbjellim të ardhmen e vendit
tonë brenda Evropës.

Reshitaj i bashkohet aktivitetit të
mbjelljes së drunjve në Suharekë
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Shkruan: FFerat SSHALA

Beteja e Grykës së
Llapushnikut është një ndër
betejat më të lavdishme të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës,
në luftë kundër forcave
ushtarake e policore serbe. Sot
shënohet 20-vjetori i Epopesë
së Grykës së Llapushnikut, një
ndër betejat më të lavdishme të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
në luftë kundër forcave
ushtarake e policore serbe.
Duke kujtuar këtë betejë lavdie
kthejmë kujtesën tonë historike
20 vjet më parë, kur Ushtria
Çlirimtare e Kosovës, pas disa
aksioneve të suksesshme
guerile, filloi ta ndërrojë 
formën, mënyrën dhe taktikën
e luftës së saj për liri. Nga lufta
guerile dhe aksionet e shpejta
dhe të befasishme, kaloi në
luftë frontale, duke e mbyllur
për qarkullim Grykën e
Llapushnikut dhe duke u 

pozicionuar përballë forcave
ushtarake, policore dhe 
paramilitare serbe. Kjo ngjarje
shënon një datë shumë të
rëndësishme në zhvillimin dhe
organizimin e Ushtrisë 
Çlirimtare të Kosovës, e cila nga
organizimi gueril po kalonte në
një organizim më të lartë
ushtarak, e gatshme të 
përballej edhe me beteja
frontale dhe me rezistencë ndaj
tërë makinerisë ushtarake-
policore serbe.
Zënia e Grykës dhe zmbrapsja e
forcave serbe tregonte se UÇK-
ja kishte kaluar në një fazë të re
të mobilizimit e konsolidimit të
radhëve dhe kishte forcë jo
vetëm për ta sulmuar armikun
nëpër prita me aksione guerile,
por edhe për të vendosur 
barrikada lufte, me qëllim për
t'i  vënë në kontroll zonat e
çliruara.
Betejës së Llapushikut i 
paraprijnë disa ditë lufte të
pandërprera të njësiteve të
UCK-së. Këto luftime u zhvillu-
an përgjatë gjithë muajit prill
dhe në fillimmuajin maj 1998.
Gjatë kësaj periudhe kohore u
zhvilluan luftime dhe beteja të
pandërprera në fshatrat
Gjergjaj (Gjergjicë), Balincë,
Arllat e Negrovc, kryesisht

përgjatë magjistrales Prishtinë-
Pejë. 
Bartës i betejave dhe luftimeve
ishte njësiti i UÇK-së,
"Pëllumbi", i mbështetur dhe
ndihmuar edhe nga njësitet
"Guri", "Lumi", "Çeliku" dhe
njësitet e tjera të UÇK-së dhe
vullnetarë të tjerë nga Drenica
dhe më gjerë.
Këto beteja atëkohë konsidero-
heshin si një nga goditjet më të
fuqishme dhe më të 
organizuara të njësiteve të
UÇK-së kundër forcave serbe
duke iu shkaktuar atyre dëme
të konsiderueshme në mjete
motorike të luftës dhe në
njerëz.
Thyerja vendimtare e forcave
serbe ndodhi më 9 maj 1998,
me mbylljen për qarkullim të
aksit rrugor Prishtinë - Pejë.
Njësiti "Pëllumbi", në 
koordinim me Shtabin e
Përgjithshëm të UÇK-së, merr
vendimin për mbylljen e
Grykës së Llapushnikut dhe me
ndihmën e njësiteve të tjera
kishte koordinuar planin
operacional për zënien e grykës
dhe pozicionimin e forcave të
UÇK-së. Kjo ngjarje njëherësh
ishte edhe fillimi i krijimit të
zonave të lira të kontrolluara
nga UÇK-ja edhe në zona të

tjera të Kosovës si në Malishevë
dhe Dukagjin. Kjo situatë e 
krijuar pas zënies së Grykës së
Llapushnikut ofroi mundësi
shumë më të mira për 
komunikim, shtrirje, zhvillim,
organizim e furnizim për të
gjitha njësitet e tjera të UÇK-së.
Ishte koha kur masivizimi dhe
mobilizimi i UÇK-së arriti 
kulmin dhe rriti besimin e 
popullatës në njësitet e UÇK-së. 
Për tre muaj rresht Gryka e
Llapushnikut do të bëhet arenë
luftimesh dhe betejash, madje
do të jetë edhe në qendër të
vëmendjes edhe të medieve
botërore dhe qendrave
ndërkombëtare të vendosjes
për fatin e Kosovës. Për tre
muaj rresht luftëtarët e lirisë
qëndruan sypatrembur dhe të
pamposhtur përballë forcave
ushtarake policore serbe që
ishin qindra herë më të shumta
edhe në numër edhe në teknikë
dhe arsenal luftarak. Pëllumbat
e lirisë treguan moral të lartë
ushtarak, disiplinë dhe sakrificë
të papërsëritshme, duke 
mbrojtur me sukses grykën dhe
duke fituar një betejë të madhe.
Në istikamet e Grykës së
Llapushnikut krisën pushkët
edhe të shumë trimave dhe
dëshmorëve të kombit si Fehmi

dhe Xhevë Lladrovci, Rasim
Kiçina, Imer Krasniqi, Ymer
Alushni, Ali Zogaj e Sami
Bogiqi,  pastaj gjeneral Shaban
Shala, Besim Halilaj dhe shumë
luftëtarë të tjerë dhe vullnetarë
nga Drenica dhe nga zonat e
tjera të Kosovës. Sot kur shënojmë
20-vjetorin e kësaj beteje, 
gjithnjë e më shumë bindemi
për lavdinë e saj dhe rëndësinë
historike që kishte. Gjithnjë e
më shumë bindemi për 
sakrificën, heroizmin dhe
gatishmërinë e UÇK-së, për
çlirimin e Kosovës. Bindemi se
beteja e Llapushnikut ishte
edhe një ngjarje që shënon
kthesë të madhe edhe në
planin diplomatik, duke i
detyruar qendrat diplomatike
botërore ta shikojnë seriozisht
UÇK-në dhe ta vlerësojnë si
partneren kryesore për zgjidhjen
e çështjes së Kosovës. Andaj, sot
kur kujtojmë me nder e respekt
Epopenë e Grykës së Llapushnikut,
kujtojmë dëshmorët e grykës
dhe gjithë ata ushtarë që 
qëndruan dhe luftuan heroikisht
në mbrojtje të grykës. Lavdi e
përjetshme këtyre dëshmorëve!
Respekt e nderim pafund për të
gjithë luftëtarët e lirisë që morën
pjesë në betejën e Grykës së
Llapushnikut.

DRENAS, 99 MAJ (ER) - Me rastin e
shënimit të 20-vjetorit të bete-
jës së Llapushnikut, nën
përkujdesjen e kryeministrit
të Kosovës, Ramush
Haradinaj, të mërkurën në
Lapushnik është mbajtur
tubim përkujtimor. Në këtë
tubim përkujtimor kanë marrë
pjesë zëvendëskryeministri
Fatmir Limaj, kryetari i
Drenasit, Ramiz Lladrovci,
familjarë dhe qytetarë të
shumtë. 
Zëvendëskryeministri Fatmir
Limaj, në emër të Qeverisë së
Kosovës, ka thënë se Beteja e
Llapushnikut ia pati prishur
planet Serbisë. "Beteja e
Llapushnikut shpërtheu
izolimin e Drenicës duke u
ofruar mundësi viseve të tjera
ta furnizojnë këtë pjesë të
Kosovës me ushqime, armë e
municione që duheshin në atë
kohë. Beteja e Llapushnikut ka
peshën e vet sepse ndërpreu
lëvizjen e serbëve për t'i sul-
muar forcat e UÇK-së në
Dukagjin", ka thënë Limaj.

Ai ka thënë se Beteja e
Llapushnikut nuk kishte lejuar
që në Drenicë të përsëritet viti
1945. "Jemi në përvjetorin e
Skënderbeut, heroit tonë
kombëtar. Para çdo gjë tjetër,
mos harroni e mos lejoni. Nuk
ka asgjë më të shtrenjtë nga
ajo që na bashkon, pra është
flamuri dhe është gjuha jonë
dhe heronjtë tanë me Gjergj
Kastriotin-Skënderbeun dhe
ai që ia mundësoi lirinë e
Kosovës, Adem Jashari", ka
shtuar Limaj.
Ndërsa kryetari i Drenasit,
Ramiz Lladrovci, ka thënë se
beteja e Llapushnikut bart
kujtimet më të ndritura të
kombit shqiptar. "Në ditën e
përkujtimit të betejës së
Llapushnikut shprehim
respekt të thellë dhe përkule-
mi për të gjithë heronjtë,
dëshmorët dhe martirët e
kombit, të cilët kontribuuan
për çlirimin e vendit. Kujtojmë
me respekt të gjithë pjesëmar-
rësit e kësaj qëndrese në
Llapushnik, fshatrave përreth

si dhe çlirimtarët nga krejt
Kosova, në veçanti nga komu-
na jonë, që u bënë simbol i
qëndresës, duke e dhënë
mesazhin se kjo tokë ka zot. Ky
vend historie bart edhe kuj-
timet më të ndritura që nderu-

an kombin, për heronjtë e
heroinat si Fehmi e Xhevë
Lladrovci, Bekim Berisha, Imer
Alushani dhe dhjetëra heron-
jve të tjerë, të cilët, me vullnet
dhe përkushtim, rikonfirmuan
se çlirimi nuk vjen pa sakrificë.

Lavdi heronjve, dëshmorëve
dhe martirëve të kombit!", ka
thënë Lladrovci.
Tubimi përkujtimor kushtuar
betejës së Llapushnikut është
përmbyllur me një program
kulturor-artistik.

Epopeja e Grykës së Llapushnikut, 
sinonim i lavdisë, krenarisë 
dhe qëndresës së UÇK-së

Përkujtohet 20-vjetori 
i betejës së Llapushnikut
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Auto Shkolla 
“RITMO - L” 

Prishtinë

Eksperienca jonë
- përfitimi i juaj.

Afati i paraqitjes prej 03.03.2018
deri më 10.03.2018
Ju mirëpret:
Stafi i Auto Shkollës " Ritmo -L "

Tel / kontakt: 
044 248 173
044 200 604
044 375 333 
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UASHINGTON, 99 MAJ - Gina Haspel,
operative e Agjencisë Qendrore të
Zbulimit dhe aktualisht zëvendës-
drejtore e agjencisë, premtoi të
mërkurën përpara ligjvënësve se
nuk do ta ripërtërinte një program
për marrjen në pyetje me metoda
të ashpra të personave të ndaluar.
Kjo çështje është kthyer në një
pengesë të mundshme për konfir-
mimin e saj në postin e drejtueses
së CIA-s. 
Haspel ka dëshmuar para
Komisionit të Senatit për Zbulimin
në një seancë konfirmimi, e cila po
përqendrohet te roli i saj në zba-
timin dhe, ndoshta, përpjekjen

për ta mbajtur të fshehtë një pro-
gram të agjencisë që përdorte
metoda të ashpra për t'i marrë në
pyetje personat e ndaluar. "Mund
t'ju ofroj angazhimin tim personal,
qartë dhe pa rezerva, se nën
udhëheqjen time CIA nuk do të
ripërtërijë një program të tillë të
ndalimit dhe marrjes në pyetje",
tha Haspel. 
Në vitin 2002 Haspel mbikëqyri
për një kohë të shkurtër një burg të
fshehtë të CIA-s në Tajlandë, ku të
paraburgosurit i nënshtroheshin
teknikës së simulimit me mbytje
dhe teknikave të tjera të ashpra të
marrjes në pyetje, të cilat shpesh

janë denoncuar si tortura. Ajo aku-
zohet edhe për hartimin e një
dokumenti që kërkonte asgjësimin
e 92 videokasetave të seancave ku
ishin përdorur metoda të tilla. 
Videokasetat u asgjësuan në vitin
2005, duke çuar në një hetim të
Departamentit të Drejtësisë, i cili
përfundoi pa akuza. CIA në
mënyrë të përsëritur u është
përgjigjur këtyre akuzave, duke
pohuar se veprimet e Haspelit
ishin të ligjshme dhe duke mbroj-
tur rolin e saj në pozicionin që
kishte në atë kohë jashtë vendit si
dhe rolin në asgjësimin e
videokasetave.

Gina HHaspel ddëshmon nnë SSenat 

TEHERAN, 99 MAJ - Mbrëmjen e së
martës, kur e gjithë bota priste mes
tensionit dhe ankthit vendimin e
presidenti të ShBA-së, Donald
Trump, për ecurinë e marrëveshjes
bërthamore me Iranian, në
Parlamentin e Republikës Islamike

ishin mbledhur në një seancë
urgjente. 
Kur Trumpi njoftoi tërheqjen e
ShBA-së nga pakti bërthamor, poli-
tikanët iranianë, deputetë e minis-
tra, nisën të thërrisnin në kor
"Vdekje Amerikës" dhe dogjën për

të parën herë në historinë e
Parlamentit të Iranit, flamuj
amerikanë. 
Ligjvënësit, duke përfshirë një klerik
shiit, mbajtën flamurin e ndezur në
duar ndërsa kolegët iu bashkuan
këngëve të tyre. Gjithashtu, ata

dogjën një copë letre që përfaqë-
sonte marrëveshjen bërthamore.
Protesta e tensionuar erdhi pasi brak-
tisja e ShBA-së tronditi bisedimet
brenda Parlamentit për ecurinë e
marrëveshjes së 2015-s, që u firmos
nën udhëheqjen e Barack Obamës.

Parlamenti iirraniaan ddjeg fflamurin ee SShBA-ssë

UASHINGTON, 99 MAJ - Presidenti i
Shteteve të Bashkuara, Donald
Trump, e tërhoqi vendin e tij nga
marrëveshja ndërkombëtare
bërthamore me Iranin, duke rritur
rrezikun e konfliktit në Lindjen e
Mesme, duke shqetësuar aleatët
evropianë dhe duke shkaktuar
pasiguri për furnizimet globale
me naftë. 
Me marrëveshjen e vitit 2015, të
nënshkruar nga Irani, Shtetet e
Bashkuara, Rusia, Kina, Franca,
Britania dhe Gjermania,
Republika Islamike është pajtuar
ta frenojë aktivitetin e saj
bërthamor, në këmbim të
lehtësimit të sanksioneve
ndërkombëtare. Por, Trumpi tha
se pakti nuk adreson një sërë
çështjesh, përfshirë programin
me raketa balistike të Iranit,
aktivitetet e tij bërthamore pas
vitit 2025 apo rolin e Teheranit në
konfliktet në Jemen dhe Siri.
Irani ka zgjeruar ndikimin e tij
politik dhe ushtarak në Lindjen e
Mesme në vitet e fundit, duke
brengosur thellë aleatët e ShBA-
së: Izraelin dhe Arabinë Saudite.
Pas njoftimit të Trumpit për tërhe-
qje nga marrëveshja,
Departamenti amerikan i Thesarit
tha se sanksionet kundër Iranit do
të rikthehen. Departamenti
amerikan i Shtetit lëshoi, po ashtu
një deklaratë, duke thënë se
Uashingtoni do të punojë me
aleatët "për të gjetur një zgjidhje

reale dhe gjithëpërfshirëse" për
"kërcënimin iranian".
"Sanksionet do të hyjnë në fuqi të
plotë dhe do ta rikujtojnë regjimin
e Iranit për izolimin diplomatik
dhe ekonomik që rezulton nga
aktiviteti i tij i pamatur dhe mal-
inj", tha Departamenti amerikan i
Shtetit. "Kam urdhëruar
Organizatën Bërthamore të Iranit
që kurdo që të jetë e nevojshme, ta
nisim pasurimin e uraniumit,
edhe më shumë se më parë", tha
në përgjigje presidenti i Iranit,
Hassan Rohani. "Kjo është një
luftë psikologjike, ne nuk do të
lejojmë që Trumpi të fitojë", shtoi
Rohani.
Franca, Gjermania dhe Mbretëria
e Bashkuar - liderët e të cilave
kanë bërë përpjekje ta ndryshojnë
mendjen e Trumpit - thanë se
vendimi i Amerikës për tërheqje
nga marrëveshja bërthamore
është për "keqardhje", porse "ato
do të vazhdojnë respektimin e
marrëveshjes". 
Ministria e Jashtme e Rusisë tha se
është "thellësisht e zhgënjyer".
Shefja e politikës së jashtme të
Bashkimit Evropian, Federica
Mogherini, tha se BE-ja "është e
vendosur ta ruajë marrëveshjen".
"Presim që pjesa tjetër e bashkë-
sisë ndërkombëtare të vazhdojë të
bëjë pjesën e saj, për ta garantuar
vazhdimin e zbatimit të mar-
rëveshjes, për hir të sigurisë sonë
kolektive", tha Mogherini. 

Ish-presidenti amerikan Barack
Obama, në kohën e të cilit është
nënshkruar marrëveshja, tha se
ajo ka funksionuar dhe se ka qenë
në interes të ShBA-së.
"Largimi nga marrëveshja
bërthamore ua kthen shpinën
aleatëve më të afërt të Amerikës",
tha Obama.
Zëdhënësi i Sekretarit të
Përgjithshëm të Kombeve të
Bashkuara tha se Antonio
Guterres është "thellësisht i
shqetësuar" nga vendimi i
Trumpit dhe se u bën thirrje nën-

shkruesve të tjerë t'i zbatojnë
angazhimet e tyre.
Por, kryeministri i Izraelit,
Benjamnin Netanyahu, tha se ai e
mbështet plotësisht "tërheqjen e
guximshme" të Trumpit nga një
"marrëveshje katastrofike".
Arabia Saudite, rivalja rajonale e
Iranit, tha se e mbështet dhe e
mirëpret vendimin e Trumpit.
Braktisja e paktit me Iranin është
edhe një element i politikës së
Trumpit "Amerika e para". Kjo
politikë ka çuar në tërheqjen e
ShBA-së nga Marrëveshja e Parisit

për Klimën, e ka afruar ShBA-në
në një luftë tregtare me Kinën dhe
e ka nxjerrë atë nga Marrëveshja
Tregtare e Azi-Paqësorit. 
Rikthimi i sanksioneve do ta bëjë
shumë më të vështirë për Iranin ta
shesë naftën e tij jashtë vendit ose
ta përdorë sistemin ndërkombë-
tar bankar.
Irani është anëtari i tretë më i
madh i Organizatës së Vendeve
Eksportuese të Naftës dhe prod-
hon rreth 3.8 milionë fuçi nafte në
ditë ose rreth 4 për qind të
furnizimit global. 

Vendimi i Trumpit shqetëson aleatët
evropianë, zemëron Iranin

Franca, Gjermania dhe Mbretëria e Bashkuar, 
liderët e të cilave kanë bërë përpjekje ta 
ndryshojnë mendjen e Trumpit, thanë se vendimi i
Amerikës për tërheqje nga marrëveshja
bërthamore është për keqardhje, porse ato do ta
vazhdojnë respektimin e marrëveshjes
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Korbat 
dhe torbat

Vazhdimisht vrapojnë dhe saora sulen
Kokrra kërkojnë kudo ku ato gjenden,
Shfrytëzojnë hutimin dhe pastaj ulen
Pak pranë presin e hëpërhë hamenden.

Vërdallë vërtiten dhe shuajnë etjen,
Ushqimi u mbaroi edhe enden kot fare,
Secili shpend, ai edhe gjeti fjetjen,
Dolën dromcat por dhe mbeti asaj are.

Secila sipërfaqe shihet dhe kudo korbat
Krrokatin këndej pari oh dhe gati sqepin,
U grumbulluan, së bashku dhe tani torbat
Derdhet driza, bërtitkan dhe çfarë qepin!

E paskan çarë thesin si dhe ankohej bujku
Mbeti kjo arë pa farë dhe n'treg shesin,
Shkuan shumë larg medet dhe ore qetë, ujku
Tash, talla tek ata prapë dhe mbushi thesin.

Shtiracak shkoni n'theqaf je ju dhe atje mos
T'mundohet u ngjani këtyre more dhe veç vrerin,
Shpeshherë u bëhet o deti djath' dhe kanë kos
Kur krihen, mburren me maskarenj dhe lanë' frerin!

Janjevë, më 30 shtator 2008  
Anton F. Gashi

PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Për të
shtatin vit me radhë Qendra
Kinematografike e Kosovës vazh-
don praninë në Festivalin e
Kanës me pavijon në tregun më
të madh të filmit në botë
"Marche Du Film". 
Më 8 maj ka filluar edicioni i 71-
të i Festivalit të Kanës dhe
Kosova ka pavijonin e për-
bashkët me Shqipërinë i cili do të
jetë i hapur deri më 18 maj në
lokacionin e ri në "Village
International" i cili është afër
Greqisë, ShBA-së, Çekisë,
Sllovakisë, Bulgarisë dhe
vendeve të tjera të ish-
Jugosllavisë.
Qendra Kinematografike e
Kosovës në treg do t'i promovojë
filmat e fundit të Kosovës në kat-
egori dhe faza të ndryshme të
zhvillimit, gjithashtu do të ketë

shumë takime me partnerë
ndërkombëtarë të kine-
matografisë, fonde filmi, për-
faqësues të festivaleve të mëdha
ndërkombëtare dhe producentë
e distributorë të ndryshëm.
Gjatë kësaj kohe, përveç përfaqë-
suesve nga QKK-ja, pavijonin e
Kosovës pritet ta vizitojë edhe

ministri i Kulturës, Kujtim Gashi.
Qendra Kinematografike e
Kosovës së bashku me Qendrën
Kombëtare të Kinematografisë
së Shqipërisë do të organizojnë
një koktej rasti për të gjithë
bashkëpunëtorët e fondeve të
filmit, producentë, distributorë e
përfaqësues të festivaleve.

PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Në
konkursin e Qendrës
Kinematografike të Kosovës
(QKK) për vitin 2018, afati i të cilit
është mbyllur më 4 maj, kanë
aplikuar 67 projekte filmike në
kategori të ndryshme. 
17 projekte filmike kanë aplikuar
për film të metrazhit të gjatë artis-
tik, për atë dokumentar të gjatë
kanë aplikuar 9 projekte, kurse për
film të metrazhit të gjatë artistik -
koproduksion minor kanë
aplikuar 6 projekte filmike dhe në
atë të gjatë artistik - debutant kanë
aplikuar 5 projekte. Për film të
metrazhit të shkurtër artistik kanë
aplikuar 17 projekte, kurse në atë

të shkurtër të animuar 4 projekte.
Në konkursin për zhvillim të ske-
narit për film të metrazhit të gjatë
kanë aplikuar 8 projekte filmike,
ndërsa në atë për postproduksion
për film të metrazhit të shkurtër
një.
Komisioni për verifikimin e doku-
mentacionit do t'i shqyrtojë të

gjitha projektet aplikuese nëse i
plotësojnë kriteret e domos-
doshme të konkursit. 
QKK-ja pastaj do ta emërojë jur-
inë vlerësuese dhe vendimi i saj
pritet të jepet në fund të muajit
qershor. Buxheti i QKK-së për këtë
vit pritet të jetë rreth një milion
euro.

Hapet Pavijoni i Kosovës në
Festivalin e Kanës

67 projekte filmike kanë
aplikuar në konkursin e QKK-së

Rreth 7 000 vizitorë për katër muaj 
vizituan Parkun Arkeologjik ‘Ulpiana’

PRISHTINË, 99 MAJ (ER) - Në kuadër
të aktiviteteve të Ditës së Evropës,
9 maj dhe Vitit Evropian të
Trashëgimisë Kulturore, në Zyrën
e BE-së në Kosovë është orga-
nizuar konferenca "Trashëgimia
kulturore në Kosovë - Parku
Arkeologjik i Ulpianës",
bashkëpunim i Ministrisë së
Kulturës, Rinisë dhe Sportit dhe
Ambasadës së Francës në
Kosovë.
Në emër të MKRS-së në konfer-
encë ka folur zëvendësministrja e
MKRS-së, Burbuqe Bakija-Deva,
e cila ka shprehur edhe kënaqës-
inë që në kuadër të programit për
shënimin e Ditës së Evropës në
Kosovë flitet edhe për trashëgim-
inë kulturore të Kosovës. Duke
folur për shënimin e kësaj dite,
zëvendësministrja Bakija-Deva
ka thënë se ashtu si në vendet e
tjera, edhe Kosova promovon
paqen dhe unitetin, kësaj radhe
edhe përmes trashëgimisë kul-

turore, duke e vlerësuar lart
bashkëpunimin me Zyrën e BE-
së dhe Ambasadën e Francës.
Zëvendësministrja Bakija-Deva
ka shprehur gatishmërinë e
MKRS-së për të bashkëpunuar
edhe për të tjera iniciativa të për-
bashkëta për mbrojtjen, ruajtjen
dhe promovimin e trashëgimisë
kulturore si pjesë integrale e

trashëgimisë evropiane dhe
botërore. Ajo ka bërë me dije se
në përputhje me planin e punës
dhe buxhetin do të punohet në
shumë lokalitete arkeologjike si
në: Kalanë e Vuqakut, Kalanë e
Prizrenit, të Novobërdës,
Korishës, Keqekollës, Harilaqit,
lokalitetin e Dersnikut dhe
Parkun Arkeologjik "Ulpiana",

një nga lokalitetet me të vizituara
vitet e fundit. "Vitin e kaluar
Parku Arkeologjik ka pritur 23 000
vizitorë, kurse në periudhën 1
janar deri më 1 maj të këtij viti ka
pritur 7 000 vizitorë", ka deklaru-
ar zëvendësministrja Bakija-
Deva. Ajo ka bërë me dije se
shumë shpejt MKRS-ja do t'i pro-
movojë para opinionit publik

disa nga gjetjet shumë të rëndë-
sishme të ekspeditave nga viti i
kaluar. Bakija-Deva ka folur edhe
për trashëgiminë arkitekturore,
me ç'rast ka theksuar se Qendra
Historike e Prizrenit mbetet pri-
oritet. 
Ndërkaq ambasadori i Francës
në Kosovë, Didier Chabert, ka
thënë se popujt evropianë i
bashkon historia, kultura e
trashëgimia. "Përveçse është viti
evropian, në veçanti është viti i
trashëgimisë kulturore. Për të na
kujtuar që ne popujt evropianë
kemi gjëra që na ndajnë, por
kemi edhe gjëra që na bashkojnë.
Gjërat që na bashkojnë janë his-
toria, kultura e trashëgimia",
është shprehur Chabert.
Kurse përfaqësuesi i Zyrës së BE-
së, Riccardo Serri, ka theksuar se
diversiteti kulturor është baza e
Bashkimit Evropian duke i dhënë
një rol të veçantë trashëgimisë
kulturore.
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i~ÜáêáI= gÜìãé~K= få= líÜÉê

tçêÇëK= qê~åëä~íÉÇ= Äó= ^åå
dçäÇëíÉáåK=kÉï=vçêâI=^äÑêÉÇ=^K
håçéÑI=OMNSKO

pÜ~êã~I= oìÅÜáêK= kÖêáíà~= ÇÜÉ
êØåá~=É=âçãÄÉîÉK=mØêâíÜóÉê=åÖ~
s~äÄçå~= k~íÜ~å~áäáK= mêáëÜíáåØI
mÉã~I=OMNTK
OK= kØ= ê~ëíáå= É= ëÜØåáãÉîÉI= èØ

ò~âçåáëÜí= îÉåÇçëÉå= åØ= ÑìåÇ= íØ
äáÄêáíW
NK= gÜìãé~= i~ÜáêáI= få= líÜÉê

tçêÇëI= íê~åëK= ^åå= dçäÇëíÉáå
EkÉï=vçêâI=̂ äÑêÉÇ=̂ K=håçéÑI=OMNSFI
NQSK
OK=oìÅÜáê=pÜ~êã~K=kÖêáíà~=ÇÜÉ

êØåá~= É= âçãÄÉîÉK= mØêâíÜK
åÖ~= s~äÄçå~= k~íÜ~å~áäá
EmêáëÜíáåØI= mÉã~I
OMNTFI=NQSK

kØ=ÄçíáãÉí=ëÜèáéI
é~ë= îáíÉîÉ= NVVMI
êçäá= á
éØêâíÜóÉëáí
â~=éêáêàÉå=íØ

ãáåáã~äáòçÜÉíK= kØ= âçåíê~í~í= èØ
ëÜíØéáíØ= ÄçíìÉëÉ= äáÇÜáå= ãÉ
éØêâíÜóÉëáåI= éØêîÉ´= ÇÉí~àÉîÉ
íÉâåáâÉ= èØ= â~åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ãØåóêØå=É=é~ÖÉëØëI=ÇÉíóêáãáí= íØ
éØêâíÜóÉëáí= éØê= í~= ãÄ~àíìê
îÉéêØå=É=ÑëÜÉÜíØ=ÇÜÉ=íØ=ÇêÉàíØë=ëØ
ÄçíìÉëáí= éØê= íÛì= áÇÉåíáÑáâì~ê= ëá
éêçå~ê= á=éØêâíÜáãáíÒI=ãìåÖçàåØ
ÉäÉãÉåíÉí= èØ= éêçãçîçàåØ
éØêâíÜóÉëáå= ëá= Ä~ëÜâ~ìíçê= íØ
îÉéêØëKP aìâÉí=ëÉ=ãÉ=ÇçêØòáãáå
É= îÉéêØë= äáÇÜàÉí= É= ãØíÉàëÜãÉ
åÇØêãàÉí=âêáàìÉëáí=ÇÜÉ=éêçÇìâíáí
êÉÇìâíçÜÉå=åØ=òÉêçK
båÇÉI= éØêëØêá= éØê= ÄçíáãÉí

ëÜèáéI= Éâòáëíçå= Çìâìêá~= É
ãçëêÉÑÉêáãáí= íØ= éØêâíÜóÉëáí= íØ
é~êØ= åÖ~= éØêâíÜóÉëáí= É
ãØîçåëÜØãK= mê~I= ØëÜíØ= âêáàì~ê
ãçÇÉäáI= ~êâÉíáéáI= ãçëíê~I= éçê
ØëÜíØ= äØåØ= ãØåà~åØK= hØíØ= Ñ~í= É
â~åØ= âêóÉëáëÜí= ~í~= éØêâíÜóÉë= èØ
â~åØ=éØêâíÜóÉê=îÉéê~=èØ=åìâ=à~åØ
íØ= ãÄêçàíìê~= åÖ~= É= ÇêÉàí~= É
~ìíçêáíK= aìâìêá~= ØëÜíØ= ãØ= É
ãéêÉÜíØ=åØ=ê~ëíÉí=âìê=îÉéê~í=åìâ
é~ê~èÉëáå=îØääáã=íØ=ã~ÇÜ=éìåÉK

II. Referimi dhe 
mosreferimi i emrit të 

përkthyesit të parë

o~ëíá=gìëìÑ=sêáçåáÒ

kØ=îáíáå=NVSP=gìëìÑ=sêáçåá=Ñáääçå
éìåØ=ëá=éØêâíÜóÉë=éê~åØ=pÜíØéáëØ
_çíìÉëÉ=U=kØåíçêáÒI=qáê~åØK=p~éç
â~= äØåØ= é~ë= ëÜéáåÉ= NR= îàÉí= ÄìêÖ
ÇÜÉ= áåíÉêåáãÉK= cáääçå= íØ
éØêâíÜÉàØI=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØI=îÉéê~
íØ= fëã~áä= h~Ç~êÉëØI= åÖ~= ëÜèáéà~
åØ= ÑêØåÖàáëÜíK= sÉéê~= É= òÖàÉÇÜìê
éØê= éØêâíÜáã= ØëÜíØ= dàÉåÉê~äá= á
ìëÜíêáëØ=ëØ=îÇÉâìêÒK
oçã~åá= ÄçíçÜÉí= åØ= ÑêØåÖàáëÜí

ãÉ= íáíìää= dÉåÉê~ä= ÇÉ= äÛ~êã¨É
ãçêíÉÒK=cáääáãáëÜí=åØ=pÜèáéØêá=åØ
îáíáå= NVSU= åÖ~= pÜíØéá~= _çíìÉëÉ
k~áã= cê~ëÜØêáÒ= ÇÜÉI= åØ= îáíáå
NVTMI= åØ= cê~åÅØI= éçê= åØ= íØ= Çóà~
ÄçíáãÉí=ÑêØåÖàáëÜí=ãìåÖçå=Éãêá=á
éØêâíÜóÉëáíK= pá= áëÜ= á= ÇØåì~ê= éØê
~Öàáí~Åáçå=ÇÜÉ=éêçé~Ö~åÇØI=Éãêá
á= íáà= åìâ= ØëÜíØ= á= ÇÉåàØ= éØê= íÛì
áÇÉåíáÑáâì~êK=mçê=îÉéê~=â~=ëìâëÉëK
pÜíØéá~= _çíìÉëÉ= U= kØåíçêáÒ

îÉåÇçë=íØ=ÄçíçàØ=åàØ=îÉéØê=íØ=ÇóíØ
íØ= fëã~áä= h~Ç~êÉëØK= mØêâíÜóÉëá
ØëÜíØ=éØêëØêá=gìëìÑ=sêáçåáK=sÉéê~=É
h~Ç~êÉëØ= ÄçíçÜÉí= åØ= ÑêØåÖàáëÜí
åØ=îáíáå=NVTUI=éØêëØêá=åØ=cê~åÅØK
hØíØ= ê~ÇÜØ= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= Éãêá= á
éØêâíÜóÉëáíI=gìëìÑ=sêáçåáK
mØêëÜíóéà~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ

ØëÜíØ= èØ= îÉéê~í= É= h~Ç~êÉëØ= à~åØ
éç=~è=íØ=ãáê~=ÉÇÜÉ=åØ=ÑêØåÖàáëÜí
Ñ~äØ= éØêâíÜáãáí= íØ= sêáçåáíK
mØêâíÜáãÉí=åØ=~åÖäáëÜí=íØ=ëÜìãØ
éêÉà= îÉéê~îÉ= íØ= h~Ç~êÉëØ= à~åØ
ÄØêØ=åÖ~=éØêâíÜóÉëá=a~îáÇ=_ÉääçëI
ãÄá= Ä~òØå= É= ÑêØåÖàáëÜíÉë= ëØ
sêáçåáíK= kØ= íØ= ÖàáíÜ~= ê~ëíÉíI
éØêâíÜóÉëá= á= êÉÑÉêçÜÉí= gìëìÑ
sêáçåáíK=jØ=éçëÜíØ= à~åØ=ëàÉääØ=Çó
íáíìàI=máê~ãáÇ~ ÇÜÉ=hØëÜíàÉää~W
_çíáãá= ëÜèáéW= NVVOI= máê~ãáÇ~K

fëã~áä= h~Ç~êÉK= qáê~åØI= †~ÄÉà
j†jI= NPV= ÑK= EêáÄçíì~êW= låìÑêáI

OMNMI=NUP=ÑKFK
_çíáãá= ÑêØåÖàáëÜíW= NVVQI= i~

móê~ãáÇÉ EiÉ= iáîêÉ= ÇÉ= mçÅÜÉFK
m~êáëI=c~ó~êÇI=NRU=ÑK
_çíáãá= ~åÖäáëÜíW= NVVSI

móê~ãáÇK=fëã~áä=h~Ç~êÉK=mØêâíÜÉì
åØ=~åÖäáëÜíW=a~îáÇ=_Éääçë=Eíê~åëäK
Ñêçã= íÜÉ= cêÉåÅÜ= çÑ= gK= sêáçåáíFK
kÉï=vçêâI=^êÅ~ÇÉI=NSN=ÑK
_çíáãá=ëÜèáéW=NVTMI=hØëÜíàÉää~K

fëã~áä= h~Ç~êÉK= qáê~åØI= k~áã
cê~ëÜØêáI=OPT=ÑK
_çíáãá= ÑêØåÖàáëÜíW= NVTOI= iÉë

í~ãÄçìêë= ÇÉ= ä~= éäìáÉK= fëã~áä
h~Ç~êÉK=m~êáëI=e~ÅÜÉííÉI=PQO=ÑK
_çíáãá= ~åÖäáëÜíW= OMMUI= qÜÉ

ëáÉÖÉK=fëã~áä=h~Ç~êÉK=mØêâíÜÉì=åØ
~åÖäáëÜíW= a~îáÇ= _Éääçë= EqÜáë
íê~åëä~íáçå= ã~ÇÉ= Ñêçã= íÜÉ
cêÉåÅÜ=íê~åëä~íáçå=Äó=gìëìÑ=sêáçåá
çÑ= íÜÉ= ^äÄ~åá~å= çêáÖáå~äFK= kÉï
vçêâI=`~åçåÖ~íÉI=ÑK=POUK

o~ëíá=`Ü~êäÉë=hÉååÉíÜ
pÅçíí=jçåÅêáÉÑÑÒ

_çíáãá= á= é~êØI= åØ= ~åÖäáëÜíI= á
îÉéêØë= ëØ= j~êÅÉä= mêçìëí= ENUTNJ
NVOOF= È= ä~= êÉÅÜÉêÅÜÉ= Çì= íÉãéë
éÉêÇìÒ= ì= ÄØ= åÖ~= açîÉê= qÜêáÑí
bÇáíáçåëI= åØ= îáíáå= NVOOI= ÇÜÉ=Ççäá
åØ=è~êâìääáãI=åàØâçÜØëáëÜíI=ÉÇÜÉ
åØ= pÜ_^= ÇÜÉ= ^åÖäáK= mØêâíÜóÉë
áëÜíÉ= `Ü~êäÉë= hÉååÉíÜ= pÅçíí
jçåÅêáÉÑÑI=Ä~ëÜâØâçÜØë=á=j~êÅÉä
mêçìëíáíK
mØê= Äçíáãáå= ~åÖäáëÜíI

jçåÅêáÉÑÑ= òÖàçÇÜá= ëá= íáíìää
oÉãÉãÄê~åÅÉ= çÑ= qÜáåÖë= m~ëí
Ehìàíáã=á=ÖàØê~îÉ=íØ=ëØ=ëÜâì~êØëFI
ëáé~ë=íáíìääáí=íØ=åàØ=éêÉà=ëçåÉíÉîÉ=íØ
pÜÉâëéáêáíK= kØ= Ñ~âíI= îÉíØ= mêçìëíá
áëÜíÉ=âìåÇØê=âØíáà=åÇêóëÜáãáI=é~ëá
åìâ= áëÜáå= íØ= éê~åáëÜãÉ= Ñà~äØí
âçÜØÒ=ÇÜÉ=âØêâáãÒ=èØ= à~åØ=åØ
íáíìääáå=ÑêØåÖàáëÜíK
eáëíçêá~= áåíÉêÉë~åíÉ= èØ

ëÜçèØêçå= éØêâíÜáãáå= ~åÖäáëÜí
åÖ~= jçåÅêáÉÑÑ= ÖàÉåÇÉí= åØ
é~ê~íÜØåáÉå= É= Äçíáãáí= íØ= îáíáí
OMMSI= íØ= tçêÇëïçêíÜ= bÇáíáçåëI
ëÜâêì~ê=åÖ~=fåÖêáÇ=t~ëëÉåå~ê=EÑK
NSJNTFK
mØêâíÜáãá=ØëÜíØ=ÖàáíÜãçåØ=åàØ

~êí= á= íê~òì~ê= ÇÜÉ= í~= éØêâíÜÉëÜ
mêçìëíáå=ØëÜíØ=ëá=íØ=ÉÅØëÜ=åØ=åàØ
ÑìëÜØ=íØ=ãáåì~êK=m~ê~=ëØ=ÖàáíÜ~ëÜI
òÖà~íà~=åØ=âçÜØ=É=åçîÉäØëI=éØê=~ÑØê
NQ=îàÉíK=qàÉíØêW=Öà~íØëá~=É=Ñà~äáîÉK=pØ
íêÉíáI=ëÜâ~ää~=É= ä~êíØ=É=âìäíìêØë=ëØ
êÉÑÉêì~êK=b=â~íØêí~I=Ñ~âíá=èØ=åçîÉä~
åìâ=ì=éØêÑìåÇì~=âìêêØK=qØ=ÖàáíÜ~
âØíç= ëÜéàÉÖçàåØ= éØêëÉ= `Ü~êäÉë
hÉååÉíÜ= pÅçíí= jçåÅêáÉÑÑ= ENUUVJ
NVPMF=åìâ=áëÜíÉ=íÜàÉëÜí=éØêâíÜóÉëá
á=é~êØ= á=mêçìëíáí=åØ=~åÖäáëÜíI=éçê
ãÄÉíá=á=íáääØ=ÇÉêá=åØ=îáíÉí=ÚUMK=båÇÉ
jçåÅêáÉÑÑ=é~íá=Çáë~=éØêé~êØëá=ë~=á
í~âçå= íØ= íàÉêØîÉI= åÇçëÜí~= ëÉéëÉ
àÉíçá= ÇÜÉ= éìåçá= åØ= âçÜØå= èØ
mêçìëíá= ëÜâêì~åíÉ= îÉéêØå= É= íáà
pï~ååÛë= t~óÒ= EîØääáãá= á= é~êØF
ØëÜíØ= éìÄäáâì~ê= êêÉíÜ= îáíáí= NVOOK
jçåÅêáÉÑÑ=áëÜíÉ=á=ã~ÖàÉéëìê=ãÄ~ë
îáòáçåáíI= ëíáäáí= ÇÜÉ= éØêÑëÜáêàÉë= èØ
âáëÜíÉ= îÉéê~X= É= åàØàí~= éìåØI= É
åàØàí~=éØêéàÉâàÉ=éØê=í~=Ñçêã~íì~ê
~åÖäáëÜíÉå= ãÉ= ÑêØåÖàáëÜíÉå= É
mêçìëíáíI= éØê= í~= ÇÜØåØ= ÉÇÜÉ= éØê

E DREJTA PËR TË PASUR TË DREJTË
ElëÉ=éØêâíÜóÉëá=ëá=âì~òáJ~ìíçê=á=îÉéêØë=ëØ=éØêâíÜóÉêF
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äÉñìÉëáå= ~åÖäáëÜíÑçäØë= íØ= åàØàíØå
ÉäÉÖ~åÅØ=É=éØêÇçêáã=áåÇáîáÇì~ä=íØ
ÖàìÜØëI=åÇçåØëÉ=ØëÜíØ=~âìòì~êÒ
î~òÜÇáãáëÜí= ëÉ= ØëÜíØ= íÉéØê
âçêêÉâíÒK
jÉ=âØíØ=íáíìää=ÇÜÉ=ãÉ=íØ=åàØàíáå

éØêâíÜáãI= åçîÉä~= åàçÜì= ÄçíáãÉ
ÇÜÉ= êáÄçíáãÉ= íØ= ëÜìãí~= ÇÉêá= åØ
îáíáå=NVUNK
kØ= Äçíáãáå= ~åÖäáëÜí= íØ= îáíáí

NVUNI= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ=ãÄ~ë= RV
îàÉíØëÜI= Éãêáí= íØ= jçåÅêáÉÑÑ= ëá
éØêâíÜóÉë= á= ëÜíçÜÉí= ÉÇÜÉ=qÉêÉåÅ
háäã~êíáåK= ^êëóÉà~W= Äçíáãá
ÑêØåÖàáëÜí=á=îáíáí=NVRQ=åÖ~=mä¨á~ÇÉ
âáëÜíÉ= åÇêóëÜáãÉ= íØ= ëÜìãí~K
pÜíØéá~= ÄçíìÉëÉ= Ñê~åÅÉòÉ= âáëÜíÉ
ëâ~åì~ê=´Çç=ëÜØåáãI=ÇçêØëÜâêáã
~= ëÜÉåàØ= èØ= ÖàÉåÇÉà= åØ= âçéàÉå
çêáÖàáå~äÉ= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= áëÜáå
é~ëèóêì~ê= åØ= Äçíáãáå= É= êáK
háäã~êíáåI= éØêâíÜóÉëá= á= êáÒ= á
îÉéêØëI= éØêéçë= é~ëèóêáãáí= íØ
åÇêóëÜáãÉîÉ=åØ=íÉâëíáå=É=mä¨á~ÇÉI
åÇêóëÜçá= ÉÇÜÉ= íáíìääáåW= kØ
âØêâáã= íØ= âçÜØë= ëØ= ÜìãÄìêÒK
q~ëÜãØI= éØêâíÜóÉë= à~åØ= ÇóI
éØêâíÜóÉëá=á=é~êØ=á=îÉéêØëI=ëá=ÇÜÉ
éØêâíÜóÉëá= á= ÇóíØW= `Ü~êäÉë
hÉååÉíÜ= pÅçíí= jçåÅêáÉÑÑ= C
qÉêÉåÅ=háäã~êíáåK
kàØ= êáëÜáâáã= íàÉíØê= á= íÉâëíáí= åØ

ÖàìÜØå= çêáÖàáå~äÉI= åØ= îáíÉí= NVUTJ
NVUVI= åÖ~= á= åàØàíá= ÄçíìÉëI= mäÉà~ÇI
´çá= åØ= åÉîçàØå= éØê= êáëÜáâáãáå= É
éØêâíÜáãáí= íØ= jçåÅêáÉÑÑ= `~ãéX
háäã~êíáåK= pÜíØéá~= ÄçíìÉëÉ
òÖàÉÇÜ=éØêâíÜóÉëáå=aK= gK=båêáÖÜíK
q~ëÜãØ= à~åØ= íêÉ= éØêâíÜóÉëW
`Ü~êäÉë=hÉååÉíÜ=pÅçíí=jçåÅêáÉÑÑ
C= qÉêÉåÅ= háäã~êíáå= C= aK= gK
båêáÖÜíK
kØ= Ñ~âíI= ~åÖäáëÜíà~= â~

åÇêóëÜì~ê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
ÑêØåÖàáëÜíà~W= ÖàìÜ~= ÑêØåÖÉ= ØëÜíØ
ãÄêçàíìê= ÑìèáëÜØã= åÖ~
åÇêóëÜáãÉíI= åÇØêâçÜØ= èØ
~åÖäáëÜíà~= á= ØëÜíØ= åØåëÜíêì~ê
éØêòáÉêàÉë= ãÉ= åÉçäçÖàáòã~= íØ
åÇêóëÜØãK= mçêI= ãÉ= ÖàáíÜØ
åÇêóëÜáãÉí= É= ÜÉêØé~ëÜÉêëÜãÉ
èØ=â~=éØëì~ê=~åÖäáëÜíà~I=çëÉ=èØ=åØ
éØêâíÜáãáå= ~åÖäáëÜí= ãìåÇ= íØ
ÖàÉëÜ=ëÜíÉë~Ò=èØ=åìâ=ÖàÉåÇÉå=åØ
çêáÖàáå~äI=ÇÉêá=åØ=ÇáíØí=É=ëçíãÉ=íØ
ÖàáíÜØ= á= êÉÑÉêçÜÉå= éØêâíÜáãáí= íØ
jçåÅêáÉÑÑáíK
jÄ~ë=îáíáí=NVUTI=ÇìâÉ=èÉåØ=ëÉ

îÉéê~= ÄáåíÉ= åØ= Ü~éØëáêØ
éìÄäáâÉÒI= íØ= ÖàáíÜ~= ëÜíØéáíØ
ÄçíìÉëÉ=èØ=ãçêØå=áåáÅá~íáîØå=éØê
í~= Äçíì~ê= îÉéêØåI= âê~Ü~ë
éØêâíÜóÉëîÉ= çëÉ= êÉÇ~âíçêØîÉ= íØ
íóêÉI= êì~àíØå= çëÉ= ÅáíçàåØ
ÖàáíÜãçåØ= éØêâíÜáãáå= É
jçåÅêáÉÑÑáíK= o~åÇçã= eçìëÉÒ= á
êÉÑÉêçÜÉí= éØêâíÜáãáí= åØ= âØíØ
ÑçêãØW=mØêâíÜóÉê=åÖ~=jçåÅêáÉÑÑ=C
háäã~êíáåK= oáëÜáâì~ê= åÖ~= aK= gK
båêáÖÜíK= mØê= ãØ= íÉéØêI= ÉÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ÄçíáãÉí= êêÉíÜ= îÉéêØë= ëØ
mêçìëí=ì=êÉÑÉêçÜÉå=éØêâíÜáãáí=íØ
jçåÅêáÉÑÑáíK= _çíáãá= á= `~ãÄêáÇÖÉ
qÜÉ=`~ãÄêáÇÖÉ=fåíêçÇìÅíáçå=íç
j~êÅÉä=mêçìëíÒI=~ìíçê=^Ç~ã=t~ííI
`~ãÄêáÇÖÉ= råáîÉêëáíó= mêÉëëI
OMNNI= ÑK= áñI= ëÜâêì~åW= qØ= ÖàáíÜ~
ÅáíáãÉí= ì= êÉÑÉêçÜÉå= Äçíáãáí= íØ
sáåí~ÖÉ= `ä~ëëáÅë= åØ= Öà~ëÜíØ
îçäìãÉ=éØêâíÜóÉê=åÖ~=`K=hK=pÅçíí
jçåÅêáÉÑÑ= EãÉ= éØêà~ëÜíáã= íØ
qáãÉ= oÉÖ~áåÉÇÒI= éØêâíÜóÉê= åÖ~
^åÇêÉ~ë= j~óçê= ÇÜÉ= qÉêÉåÅÉ
háäã~êíáåFI=êáëÜáâì~ê=åÖ~=qÉêÉåÅÉ
háäã~êíáå= ÇÜÉ= aK= gK= båêáÖÜí
Esáåí~ÖÉI=OMMMJOFÒK
bÇÜÉ= mÉåÖìáå= _ççâëÒ= èØ=ãØ

OMMP= éçêçëáíá= åàØ= éØêâíÜáã= íØ= êá
ÇÜÉ= ãçêá= åÖ~= åàØ= éØêâíÜóÉë= íØ
åÇêóëÜØã=éØê=ëÉÅáäáå=éêÉà=ëÜí~íØ
îçäìãÉîÉI= éØêëØêá= á= êÉÑÉêçÜÉí
jçåÅêáÉÑÑáíK=

o~ëíá=mÉíêç=wÜÉàáÒ=ÇÜÉ
éØêâíÜáãá=á=eÉåêáâ=fÄëÉåáí

jÉ= åàØ= é~ê~åíÉòØ= íØ= ëÜâìêíØêI
eÉåêáâ= fÄëÉå= ENUOUJNVMSF= â~
îÇÉâìê=ãØ=OP=ã~à=NVMS=ÇÜÉ=îÉéê~
É=íáà=ØëÜíØ=åØ=Ü~éØëáêØå=éìÄäáâÉÒ
éçíÜì~à= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØåI= é~ëá
â~åØ=â~äì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NMM=îàÉí
åÖ~=îáíá=èØ=~ìíçêá=â~=åÇØêêì~ê=àÉíØK
kØ= îÉåÇáå= íçåØ= â~= ÜóêØ= åØ
Ü~éØëáêØå= éìÄäáâÉ= åØ= ÇÜàÉíçê= íØ
îáíáí=NVTS=EçëÉ=à~å~ê=NVTTFK
aÉêá= åØ= îáíÉí= OMMMI= íØ= ÖàáíÜ~

éØêâíÜáãÉí= ÇÜÉ= êáéØêâíÜáãÉí= É
Çê~ãØë=ëØ=åàçÜìê=ãÄ~àåØ=ÑáêãØå
É=éØêâíÜóÉëáí=dàÉêÖà=wÜÉàáK
_çíáãá=á=é~êØ=á=í~âçå=îáíáí=NVSRK

aê~ã~=É=fÄëÉåáí=ì=Äçíì~=åØ=ëÜèáé
ãÉ= íáíìääáå= pÜíØéá~= É= âìâìääØëÒ
EëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=oçë~=É=ÉÖØêÒFI=åÖ~
pÜíØéá~=_çíìÉëÉ=k~áã=cê~ëÜØêáÒK
kØ=Äçíáãáå=É=ÇóíØ=íØ=îáíáí=NVTSI

~ÑØê= ÇÜàÉíØ= îàÉí=ãØ= îçåØI=ãÉ= íØ
åàØàíØå= ÇÜÉ= íØ= îÉíãÉå= ëÜíØéá
ÄçíìÉëÉ=èØ=çéÉêçåíÉ=åØ=~íØ=âçÜØI
dàÉêÖà=wÜÉàá=ÇìÜÉí=íÛá=àÉíØ=êáâíÜóÉê
ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=éìåØë=ãÉ=îÉéêØåI
ëÉéëÉ=â~=åÇØêêì~ê=íáíìääáåK=kØ=âØíØ
Äçíáã=íØ=êáI=îÉéê~=îàÉå=åØå=íáíìääáå
pÜíØéá= âìâìääÉÒ= EåØ= Äçíáã
ÖàÉåÇÉí=éØêëØêá=ÉÇÜÉ=Çê~ã~=íàÉíØê
oçë~=É=ÉÖØêÒI=éçê=íáíìääá=á=ë~à=ØëÜíØ
á=åàØàíØFK
bâòáëíçå=ÉÇÜÉ=åàØ=Äçíáã=á=íêÉíØ

éç= åÖ~= á= åàØàíá= éØêâíÜóÉëI= á= îáíáí
OMMSI= éçê= åÖ~= pÜíØéá~= _çíìÉëÉ
̂ êÖÉí~JijdÒK= qáíìääá= ØëÜíØ= ~á= á
Äçíáãáí=íØ=ÇóíØW=pÜíØéá=âìâìääÉÒK
aìâÉ= âØêâì~ê= åØ= äáÄê~êáíØ= É

qáê~åØë=éØê=ÄçíáãÉ=íØ=íàÉê~I=ÖàÉí~
ÉÇÜÉ=åàØ=Äçíáã=íàÉíØêI=íØ=ëØ=åàØàíØë
îÉéØê= åÖ~= pÜíØéá~= _çíìÉëÉ
hì´ìâìÒI= îáíá= OMNPK= mØêâíÜóÉëáI
^êí~å= aìâ~I= âáëÜíÉ= òÖàÉÇÜìê
íáíìääáå=kàØ=ëÜíØéá=âìâìääÉÒK
kØëÉ= É= âê~Ü~ëçàãØ= âØíØ

ëÜÉãÄìää= ãÉ= ëÜÉãÄìääáå= É
éØêâíÜáãáí= íØ= îÉéêØë= ëØ= mêçìëíáí
åØ= ~åÖäáëÜíI= ~ëåàØêá= åÖ~= âêáàìÉëáí
í~åØ= åìâ= â~= é~ëìê= Ñ~íáå= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàØ= ãÉ= ~ìíçêáå= ÇÜÉ
âàçI=åÇçëÜí~I=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=~êëóÉà~
ëÉ= éëÉI= èØ= åØ= íáíìääI= íØ= Çó
éØêâíÜóÉëáí= â~åØ= é~ëìê
î~êá~ÅáçåÉ= íØ= ÇìâëÜãÉK= gç= é~
èØääáã=òÖàçÇÜ~=âØíØ=îÉéØêI=é~ëá=àç
îÉíØã= á= åàØàíá= éØêâíÜóÉë= É= â~
åÇêóëÜì~ê=âçåÅÉéíáãáå=É=íáíìääáíI
éçê= ÉÇÜÉ= åàØ= á= ÇóíØ= â~= òÖàÉÇÜìê
åàØ=î~êá~åí=íØ=êáI=éê~=íêÉ=éØêâíÜáãÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= éØê= åàØ= íáíìääW
pÜíØéá~=É=âìâìääØëÒI=wÜÉàáI=NVSRX
pÜíØéá= âìâìääÉÒI= wÜÉàáI= NVTSX
pÜíØéá=âìâìääÉÒI=wÜÉàáI=OMMS=ÇÜÉ
kàØ=ëÜíØéá=âìâìääÉÒI=aìâ~I=OMNPK
wÜÉàá= É= â~= êáäÉñì~ê= îÉéêØå=é~ë

ÇÜàÉíØ=îàÉíØëÜ=ÇÜÉ=â~=âçåâäìÇì~ê
ãÉ=åàØ=íáíìää=íØ=êáK=pÜíØéá~=ÄçíìÉëÉ
èØ= â~= Äçíì~ê= éØêâíÜáãáå= É= ëØ
åàØàíØë=îÉéØê=åÖ~=åàØ=éØêâíÜóÉë=á
êáI= aìâ~I= åìâ= É= êÉÑÉêçå
éØêâíÜáãáå=É=wÜÉàáíK=mØêâíÜóÉëá= á
ãØîçåëÜØãI= ~ÑØê= QU= îàÉí= é~ë
Äçíáãáí= íØ= é~êØ= íØ= éØêâíÜáãáí= íØ
é~êØ= íØ= ëØ= åàØàíØë= îÉéØêI= â~
òÖàÉÇÜìê= åàØ= íáíìää= íØ= êáW= âçÜØ= íØ
åÇêóëÜãÉ= à~éáå= éÉêÅÉéíáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= J= âØëÜíì= åÇçÇÜ= ãÉ
äÉñáãáå=É=´Çç=îÉéêÉK=mçê=ØëÜíØ=É
~êëóÉëÜãÉ= èØ= âìê= âÉãá= ëáëíÉãÉ

íØ= ãØé~êëÜãÉI= íÛì= êÉÑÉêçÜÉãáI
íÜàÉëÜí=ëÉéëÉ=ØëÜíØ=ãØ=É=íÜàÉëÜíØ
íØ=åÇØêíçëÜ=âççêÇáå~í~í=ÉI=Ä~ëÜâØ
ãÉ= íçI= ÉÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= äØîáòàÉå
éØêé~ê~K

o~ëíá=á=wÉãêØë ëØ
bÇãçåÇç=aÉ=^ãáÅáë

wÉãê~ É= bÇãçåÇç= ÇÉ= ^ãáÅáë
ØëÜíØ= éØêâíÜóÉê= åÖ~= íÉíØ
éØêâíÜóÉë= íØ= åÇêóëÜØãI= åØ= åàØ
áåíÉêî~ä= âçÜçê= éêÉà= VP= îàÉíØëÜK
g~åØ= íÉíØ= éØêâíÜóÉëI= åÖ~= íØ= ÅáäØí
åàØ=ØëÜíØ=åØ=hçëçîØK=mØêâíÜóÉëáå
É= hçëçîØë= á= à~ã= êÉÑÉêì~ê= îÉ´~å
éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=èØ=â~=èÉåØ
éØêé~ê~=îáíÉîÉ=NVVM=ÇÜÉ=éØê=âØíØ
~êëóÉ= åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ= éàÉëØ= É
~å~äáòØëK=mØê=wÉãêØå É=bÇãçåÇç
ÇÉ=^ãáÅáëI=åØ=pÜèáéØêáI= ~ÑØêëáëÜí
´Çç= íêÉãÄØÇÜàÉíØ= îàÉí= âÉãá= åàØ
éØêâíÜóÉë=íØ=êáK=mçêI=éç=í~=åÇ~àãØ
ãÉ= éÉêáìÇÜ~I= ëáíì~í~= é~ê~èáíÉí
ëÜìãØ= ãØ= åÇêóëÜÉK= mØêÖà~íØ
éÉêáìÇÜØë=NVOPJNVVVI=çëÉ=éØê=TQ
îàÉí= à~åØ= îÉíØã= Çó= éØêâíÜóÉë= íØ
åÇêóëÜØãI= åÇØêë~= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=NVVTJOMNSI=çëÉ=éØê=NV
îàÉíI= âÉãá= éÉëØ= éØêâíÜóÉë= íØ
åÇêóëÜØãK
NK= NVOP= ENVPOFI= wÉãê~K ^ìíçê

bÇãçåÇç= aÉ= ^ãáÅáëK= h~êä
dìê~âìèá= EéØêâíÜK= åÖ~= áí~äKF
qáê~åØI=jáåáëíêá~=É=^êëáãáíI=NVOPK
qØ=ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=fff=H=ORQ=ÑKX=NV=ÅãK
pÜØåáãÉW= pÜíóéëÜâêçåà~
jÄêçíÜØëá~Ò=É=hêáëíç=iì~ê~ëáíX=â~
é~ê~íÜØåáÉ= åÖ~=qÉêÉåÅ=qç´áI= ÑK= fJ
fffK= _çíáãá= á= ÇóíØI= NVPOK= qáê~åØI
pÜíóéëÜâêçåà~=káâ~àÒK=qØ=ÇÜØå~
ÑáòáâÉ=fs=H=PNR=ÑK=X=OM=ÅãK=pÜØåáãÉW
â~=é~ê~íÜØåáÉ=åÖ~=j~íá=içÖçêÉÅá
ÑK=fJfsK
OK= NVRTI= wÉãê~K ^ìíçê

bÇãçåÇç=aÉ=^ãáÅáëK=e~äáí=pÉäÑç
EéØêâíÜKF= qáê~åØI= kÇØêã~êêà~
pÜíÉíØêçêÉ= É= _çíáãÉîÉI= NVRTK= qØ
ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=ORO=ÑKX=ãÉ=áäìëíêáãÉK=
PK= NVVTI= wÉãê~K ^ìíçê

bÇãçåÇç=aÉ=^ãáÅáëK=s~äá=uÜáñÜ~
EéØêâíÜKFK=qáê~åØI=jØëçåàØíçêà~= É
é~êØI=NVVTK=qØ=ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=OSS=ÑKX
OM=ÅãK
QK= OMMQI= wÉãØêK ^ìíçê

bÇãçåÇç= aÉ= ^ãáÅáëK= ^Öáã
açâë~åá= EéØêâíÜKF= uÜÉî~Üáê
iäÉëÜá=EêÉÇKFK=qáê~åØI=rÉÖÉåI=OMMQK
qØ= ÇÜØå~= ÑáòáâÉ= OQP= ÑKX= ãÉ
áäìëíêáãÉX=OM=ÅãK
RK= OMMRI= wÉãê~K ^ìíçê

bÇãçåÇç=aÉ=̂ ãáÅáëK=hä~ê~=hçÇê~
EéØêâíÜKF= cäçê~= hçâ~= EêÉÇKFK
qáê~åØI= bñíê~I= OMMRK= qØ= ÇÜØå~
ÑáòáâÉ=PMS=ÑKX=ONÅãK
SK= OMNNI= wÉãê~W= Çáí~êá= á= åàØ

åñØåØëá= áí~äá~å= ^ìíçê= bÇãçåÇç
aÉ= ^ãáÅáëK= gçåáë= _ìòá= EéØêâíÜK
åÖ~= ~åÖäKF= c~íçë= eçñÜ~= EêÉÇKFK
qáê~åØI=̂ äÄ~=mêáãI=OMNNK=qØ=ÇÜØå~
ÑáòáâÉ=OVV=ÑKX=OM=ÅãK
TK= OMNSI= wÉãØêK ^ìíçê

bÇãçåÇç=aÉ=^ãáÅáëK=oáÖÉä=oáò~à
EéØêâíÜK=åÖ~=çêáÖàKF=açêáå~=_~ëÜ~
EêÉÇKFK= qáê~åØ= C= qÉíçîØ= C
mêáëÜíáåØI=^äÄ~ëI= OMNSK=qØ=ÇÜØå~
ÑáòáâÉ=PMQ=ÑKX=OM=ÅãK

kØ=hçëçîØ=

NVSN= ENVTPFI= wÉãê~K ^ìíçê
bÇãçåÇç= aÉ= ^ãáÅáëK= ^åíçå
†Éíí~= EéØêâíÜK= éêÉàK= áí~äáëÜíKF
mêáëÜíáåØI= oáäáåÇà~I= NVSNK= qØ
ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=ORR=ÑKX=ãÉ=áäìëíêáãÉX
OM= ÅãK= _çíáã= á= ÇóíØW= NVTPK
mêáëÜíáåØI=oáäáåÇà~I=OTV=ÑK

o~ëíá=á=qØ=ãàÉêØîÉÒ=íØ
sáâíçê=eóÖçë

hó= êçã~å= åàÉÜ= îÉíØã= Çó
éØêâíÜáãÉ= åØ= ÖàìÜØå= ëÜèáéÉW
éØêé~ê~= îáíáí= NVQQ= åÖ~= hêáëíç= ^K
a~âç=ÇÜÉ=é~ë=îáíáí=NVQQI=âì=åØ=íØ
ÖàáíÜ~= ÄçíáãÉí= ÇÜÉ= êáÄçíáãÉí
ØëÜíØ= îÉíØã= Éãêá= á= éØêâíÜóÉëáí
jáëíç=qêÉëâ~K=sÉéê~= â~I= åØ= íçí~äI
ãÉ=~ÑØêëáI=N=TMM=Ñ~èÉ=íØ=ëÜíóéìê~
åØ= Ñçêã~í= _R= åØ= î~êá~åíáå= É
qêÉëâØëI= åÇØêë~= a~âç= àç= îÉíØã
åìâ= ÇìÜÉí= í~= âÉíØ= ãÄ~êì~ê
éØêâíÜáãáåI=éçê=ÉÇÜÉ=â~=éìåì~ê
ãÉ=åÇçåàØ=î~êá~åí=íØ=ëÜâìêíì~êI=íØ
é~âíØå= åÖ~= íØ= ÇÜØå~í= èØ= â~
_áÄäáçíÉâ~=hçãÄØí~êÉK=EpÜáÜåáI=àì
äìíÉãI=åìãêáå=É=Ñ~èÉîÉFK
NVPRI= qØ= ãàÉêØíK oçã~å

ÜáëíçêáâK=^ìíçê=sáÅíçê=eìÖçK=hêáëíç
^K= a~âç= EéØêâíÜKF= qáê~åØI= hêáëíç
iì~ê~ëáI=NVPRK=qØ=ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK=NI
NMV=ÑKW=ãÉ=áäK
NVPUI= qØ= ãàÉêØíK= ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK= hêáëíç= ^K= a~âç= EéØêâíÜKF
qáê~åØW= hêáëíç= iì~ê~ëáI= NVPUK= qØ
ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK=NI=màK=OI=NUQ=ÑKW=ãÉ=áäK
NVUOI= qØ= ãàÉêØíK= ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK= jáëíç= qêÉëâ~= EéØêâíÜKF
açêáå~= m~´ç= EêÉÇKF=qáê~åØI= k~áã
cê~ëÜØêáI=NVUOK=qØ=ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK
PI=SQM=ÑK
NVUPI= qØ= ãàÉêØíK= ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK= jáëíç= qêÉëâ~= EéØêâíÜKFK
açêáå~=m~´ç=EêÉÇKFK=qáê~åØI=k~áã
cê~ëÜØêáI=NVUPK=qØ=ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK
NI=RTV=ÑK=
NVUPI= qØ= ãàÉêØíK ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK= jáëíç= qêÉëâ~= EéØêâíÜKF
açêáå~=m~´ç=EêÉÇKFK=qáê~åØI=k~áã
cê~ëÜØêáI=NVUPK=qØ=ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK
OI=SUQ=ÑK
OMNOI= qØ= ãàÉêØíK ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK=jáëíç=qêÉëâ~= EéØêâíÜK= åÖ~
çêáÖàKF= hìàíáã= dàçå~à= EêÉÇKFK
qáê~åØI= _çí~= pÜèáéí~êÉI= OMNOK=qØ
ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK=NI=ROS=ÑKX=OM=ÅãK=
OMNOI= qØ= ãàÉêØíK ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK=jáëíç=qêÉëâ~= EéØêâíÜK= åÖ~
çêáÖàKF=hìàíáã=dàçå~à=EêÉÇKF=qáê~åØI
_çí~= pÜèáéí~êÉI= OMNOK= qØ= ÇÜØå~
ÑáòáâÉ=sK=OKI=SMR=ÑK=X=OM=ÅãK=
OMNOI= qØ= ãàÉêØíK ^ìíçê= sáÅíçê

eìÖçK=jáëíç=qêÉëâ~= EéØêâíÜK= åÖ~
çêáÖàKF= hìàíáã= dàçå~à= EêÉÇKFK
qáê~åØI= _çí~= pÜèáéí~êÉI= OMNOK=qØ
ÇÜØå~=ÑáòáâÉ=sK=PI=RTO=ÑK=X=ON=ÅãK

hçåâäìòáçåÉ

kØ=éØêâíÜáãÉí=ëÜèáé=íØ=ëàÉää~=ëá
ëÜÉãÄìàI=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ê~ëíÉí=åìâ=á
êÉÑÉêçÜÉí= éØêâíÜóÉëáí= íØ
ãØé~êëÜØã= ë~= ÜÉêØ= â~= èÉåØ= á
åÇêóëÜØãK= h~= îÉéê~= èØ= à~åØ
éØêâíÜóÉê= Çáë~= ÜÉêØI= åÖ~
éØêâíÜóÉë= ÇÜÉ= ëÜíØéá= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÄçíáãáI= éçê= ~íç
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= á= êÉÑÉêçÜÉå
éØêâíÜóÉëáí= íØ= ãØé~êëÜØãK= jÉ
~êÖìãÉåíáå= ëÉ= éØêâíÜóÉëá= ØëÜíØ
Ä~ëÜâ~ìíçêá=á=îÉéêØë=åØ=ÖàìÜØå=É
éØêâíÜóÉêI= ëÉÅáäá= åÖ~= éØêâíÜóÉëáí
ëàÉää=éØêîçàØå=ÇÜÉ=ëíê~íÉÖàáåØ=É=íáà
åØ= éØêâíÜáãáå= É= êá= èØ= á= ÄØå= íØ
åàØàíØë=îÉéØêK=kçêã~=É=ëÜâêì~êI=åØ
íê~àíØå= É= äáÖàáíI= åìâ= É= åÇ~äçå
éØêâíÜáãáå= É= êá= åØ= ~ëåàØ= åÖ~
ê~ëíÉíK= kçêãØ= É= é~ëÜâêì~êI= èØ
ÇìâÉí=ëÉ=åØ=ê~ëíáå=íçåØ=ãìåÖçåI
ØëÜíØ=âçåëìäíáãá=ãÉ=åàØ=éØêâíÜáã
íØ=ãØé~êëÜØãK=aÜÉ=êÉÑÉêáãáK

mêçéçòáãÉ

NK=kÇêóëÜÉ=åÖ~=iÉÑÉîÉêÉ=èØ=éØê
éØêâíÜóÉëáå= éØêÇçê= íÉêãáå

Ä~ëÜâ~ìíçêÒI=ãÉåÇçà=ëÉ=ãìåÇ=í~
éØêÇçêáã= íÉêãáå= âì~òáJ~ìíçêÒK
cà~ä~=Ä~ëÜâ~ìíçêÒ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ
~ìíçêá= ÇÜÉ= éØêâíÜóÉëá= â~åØ
Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ= åàØêáJíàÉíêáå
éçêI= éØêÖàáíÜØëáëÜíI= åìâ= ØëÜíØ= É
îØêíÉíØK=kÇØêë~=Ñà~ä~=âì~òáI=èØ=Çç
íØ=íÜçíØ=éçíÜì~à EíØ=åÖà~ëÜØã=åØ
åàØ= Ñ~êØ= ã~ëÉI= éçê= åÇêóëÜçàãØ
åÖ~KKKF= ØëÜíØ= Üì~òì~ê= åÖ~= Ñáòáâ~
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PESHORJA
Dita do të

për-
shkruhet

nga
kreativiteti dhe do të 

merreni me ato aktivitete
aq të këndshme kulturore
që i kishit lënë pas dore.

AKREPI
Blerjet
kohët e
fundit

kanë qenë
vërtet të goditura. Asnjë
gjë që keni marrë nuk do

të shkojë dëm.

SHIGJETARI
Kjo ditë

nuk ngjan
fare me
ditët e 

rrëmujshme që keni gjatë
javës. Do të shijoni çdo
moment të saj sepse ju

mungonte qetësia.

BRICJAPI
Dita sot

do të jetë
mjaft 

produktive
dhe do të mbyllet nga një
mbrëmje e këndshme në

shoqëri të mirë.

UJORI
Keni

probleme
në përdit-
shmërinë

tuaj dhe kjo gjë po ju
shqetëson. Edhe pse jeni

një shpirt i lirë, sot 
dëshironi t'ju robërojë

dikush.

PESHQIT
Energjia
pozitive

dhe
miqtë

bëjnë që kjo ditë të ecë
shumë mirë dhe ju do të

jeni gjithë kohën në
buzëqeshje.

DASHI
Sot jeni

shumë të
ndikuar

nga ana
emocionale. Mbase ka të

bëjë me lëvizjen e 
planetëve në shenjën

tuaj.

DEMI
Keni

ndërsjellje
të

mendimit
dhe ndjenjave sot. Nuk
dini se çfarë të bëni në
këtë udhëkryq të çudit-

shëm.

BINJAKËT
Çdo

impenjim
të ditës
do ta

zhvilloni në qetësi të
plotë. Sot gjithçka do të

rrjedhë qetë dhe pa
ndonjë emocion të 

çuditshëm.

GAFORRJA
Sot nuk

do të
kënaqeni

me atë çka
ju ofron partneri. Do të
kërkoni më shumë dhe

kjo do të ndezë një debat
të fjetur.

LUANI
Krenaria

juaj e
sëmurë

do të ketë
pasoja në marrëdhënien
në çift. Problemet do të
thellohen çdo ditë e më

shumë.

VIRGJËRESHA
Sot keni

në
mendje

një projekt
të rëndësishëm që doni
ta bëni realitet sa më
shpejt. Do ta kërkoni

ndihmën e miqve.

Lily Willetts ishte së bashku me partnerin e saj
Sam Wadsworth në rrugë për në Blackpool kur
ngecën në trafik për shkak se një makinë
kishte bërë aksident. Por, Lily ka përfituar nga
rasti t'i shijonte rrezet e diellit duke u shtrirë në
asfalt.

E jashtëzakonshme 

Gruaja ""bllokon"
trafikun ppër ttë mmarrë
rreze ddielli nnë aasfalt

FOTO E DITES

Plaka: O bir, ku gjendet varreza
numër 190?
Rojtari: Po pse del nga varri kur
nuk di të kthehesh?!

Avulli shihet duke dalë nga qarja e asfaltit në Havai. /USGS/

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjatë vikendit në 
ora 14:30

“BLACK PANTHER”
3D (PG-13)

Aksion/Aventurë/Fantastiko-
Shkencor; 2 orë 15 min

Rolet: Chadwick Boseman, Angela Basset, Michael
B. Jordan, Lupita Nyong’o, Martin Freeman, Forest

Whitaker, Andy Serkis, etj.
Regjia: Ryan Coogler

Në ora 17:00
“PETER RABBIT”

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 33 min

Rolet: James Corden, Rose Byrne,
Domhnall Gleeson, Sam Neill, Daisy

Ridley, Elizabeth Debicki, Margot Robbie,
etj.

Regjia: Will Gluck

Në ora19:00 
“PACIFIC RIM

UPRISING” (PG-13)
Aksion/Aventurë/Fantastiko-Shkencor; 1

orë 51 min

Rolet: John Boyega, Scott Eastwood, Jing
Tian, Cailee Spaeny, Rinko Kikuchi, Burn
Gorman, Adria Arjona, Charlie Day, etj.

Regjia: Steven S. DeKnight

Në ora21:00
“RED SPARROW”

(R) 
Mister/Triller; 2 orë 25 min

Rolet: Jenifer Lawrence, Joel Edgerton,
Matthias Shoenearts, Jeremy Irons, Mary-

Louise Parker, Charlotte Rampling, etj.
Regjia: Francis Lawrence

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Kamioni mme ççokollatë
rrokulliset nnë aautostradë
Një kamionin është rrotulluar në një autostradë në
shtetin polak, duke derdhur tonelata çokollatë.
Transmetuesi privat "TVN24" ka përcjellë imazhet
e kamionit të përmbysur të rrethuar nga çokollata
ngjyrë kafe që mbulonte gjashtë korsi në
autostradën A2, duke bllokuar trafikun në të dyja
drejtimet. Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22

222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.
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Embuluar me ar dhe mjaft sen-
suale si gjithmonë, Kim
Kardashiani ka mahnitur në

Met Gala. Kim i ishte përshtatur tem-
atikës së këtij viti në Met Gala, duke

vendosur një kryq në qafë dhe, po

ashtu, në fustan kishte vendosur
simbolin e kryqit. Ylli i "Keeping Up
With Kardashians" u shfaq në tapetin
e kuq me një fustan të markës
"Versace" dhe sytë e të gjithëve ishin
tek ajo.

Kim KKardashiani mmahniti
me vveshjen nnë MMet GGala

Një degë të vërtetë ulliri i ka
dërguar Katy Perry rivales
së vjetër Taylor Swift, me

qëllimin e qartë që t'i japë fund
përballjes mes dy superyjeve.
Swift, që do të nisë së shpejti një
turne të sajin, ndau një video të
pakos që kishte marrë nga Perry

ku, përveç degës së ullirit, kishte
edhe një shënim me fjalët "Më
vjen keq". Dega e ullirit është 
simbol i paqes. Të dy këngëtaret
ishin përfshirë në një zënkë në 
lidhje me kërcimtarët shoqërues, e
kishin shkruar edhe këngë për
njëra-tjetrën.

Perry - Swift, më në fund
bëjnë paqe

Rita OOra mmë 33 qqershor 
në TTiranë

Përmes një postimi në llogarinë
e vet në rrjetin social
"Facebook", Rita Ora ka

shkruar se ndihet e ngazëllyer që do
të shkojë në Tiranë më 3 qershor. "E
ngazëllyer për të shkuar në Tiranë,

kryeqytetin e Shqipërisë, gjithnjë në
ndryshim, për një shfaqje të
shkëlqyer më 3 qershor në Sheshin
e mahnitshëm 'Skënderbej'. Mezi
pres për të festuar me të gjithë ju.
Tirana Rocks", ka shkruar Rita Ora.

Ylli i popit, Justin
Bieber, është një ndër
personazhet më të

pëlqyer të publikut dhe
ndër më të ndjekurit në
rrjetet sociale. Ai ka bërë
një postim në "Instagram"
që i ka çuditur të gjithë.
"Hej njerëz, ajo jeta luksoze
dhe shumë e bukur që shih-
ni të paraqitet nga person-
azhet e famshëm në
'Instagram' nuk është e
vërtetë. Mos u gënjeni duke
menduar se ata kanë jetë
më të mirë sesa e keni ju. Ju
premtoj se nuk është!", ka
shkruar Bieberi.

Bieberi: Jeta në 'Instagram'
nuk është e vërtetë
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PRISHTINË, 99 MAJ - Ekspedita e
Kombëtares së Kosovës në Karate
të mërkurën nuk është lejuar dy
herë të hyjë në shtetin e Serbisë.
Policia serbe, me vendim të
Ministrisë së Punëve të
Brendshme të Serbisë, nuk ka
lejuar karateistët e Kosovës të
hyjnë në Serbi për të marrë pjesën
në Kampionatin Evropian, i cili do
të mbahet nga 10 deri më 13 maj
në Novi Sad. 
Kryetari i Federatës së Karatesë së
Kosovës (FKK), Ismet Krasniqi, ka
thënë se këtë veprim nga shteti
serb nuk e kishin pritur për faktin
se Federata Evropiane dhe ajo
Botërore e Karatesë kishin prem-
tuar se nuk do të ketë pengesa.
"Policia serbe na kumtoi vendimin
e Ministrisë së Punëve të
Brendshme të Serbisë, se ka urd-
hër për të mos na lejuar të hyjmë
në Serbi. Këtë nuk e kemi pritur,
pasi kemi pasur biseda me
drejtuesit e Federatës Evropiane të
Karatesë dhe ata të Federatës
Botërore të Karatesë, se nuk do të
kemi pengesa për të garuar dhe se
do të garojmë të barabartë, sepse
Serbia është vetëm organizatore
teknike. Ky ka qenë qëllimi i
Serbisë për të na ndalur në kufi",
ka thënë Krasniqi. 
Pas kthimit në Prishtinë, Federata
e Karatesë mbajti një konferencë
për medie, duke bërë me dije se
Federata Serbe dhe Ministria e
Punëve të Brendshme e Serbisë
kanë kërkuar që për 48 orë t'i kenë
emrat e të gjithë personave që do
të shkojnë në Novi Sad, derisa këtë
procedurë FKK-ja e kishin kryer tri
ditë më herët. "Arsyeja e ndaljes ka
qenë banale. Kanë kërkuar t'i dër-

gojmë të gjitha emrat. Kërkesa ka
qenë për 48 orë më herët, kurse ne
i kemi dërguar tri ditë më herët.
Polici i kishte letrat tona në dorë, të
cilat i dërguam më 3 maj. Ata na
thanë na vjen keq, por urdhri është
të ktheheni mbrapa", ka deklaruar
Krasniqi. 
FKK-ja ka tentuar, në koordinim
me Federatën Evropiane të
Karatesë, të hyjë në Serbi edhe në
orët e pasdites, por prapë ka 
ndodhur e njëjta gjë dhe ekspedita
e Kosovës është ndalur në
Merdare. Pas dështimit për herë të
dytë, kryetari i FKK-së, Ismet
Krasniqi, ka bërë me dije se
kryetari i Federatës Evropiane e ka
telefonuar nga Serbia dhe i ka 
konfirmuar se pala serbe është e
vendosur të mos lejojë pjesëmarrjen
e Kosovës në këtë kampionat.
"Nëpërmjet Komitetit Olimpik na
njoftuan se e kemi edhe një shans
për të shkuar në Serbi, por derisa
erdhëm këtu kryetari i Federatës
Evropiane të Karatesë, Antonio
Spinoza, më ka telefonuar dhe ka
shprehur keqardhje se Ministria e
Serbisë nuk lejon ardhjen e
Kosovës. Ai më njoftoi se pas 
përfundimit të këtij kampionati do
të merren të gjitha masat për këtë
rast", ka thënë Krasniqi. 
Pas pengesës që iu bë ekspeditës
së karatesë, ka reaguar edhe
Komiteti Olimpik i Kosovës (KOK).
"Vendimi i Qeverisë së Serbisë për
përzierjen në sport është në
kundërshtim me Kartën Olimpike,
me statutin e Federatës Botërore të
Karatesë dhe me të drejtat e 
njeriut. Një vendim i tillë i lig, i cili
ndodhi në kufirin e Merdares, nuk
përkon me frymën sportive.
Karateistët tanë nuk janë nisur për
në Novi Sad si turistë, por me ftesë
të Federatës Evropiane të Karatesë,

si organizatore e Kampionatit të
53-të Evropian për Seniorë. Sot u
bënë përpjekje për shuarjen e
ëndrrave të shumë karateistëve
për rezultate në nivelin evropian,
duke iu mohuar shanset për të
fituar medalje në kampionatin
evropian dhe pikë për kualifikim
në Lojërat Evropiane Minsk 2019
dhe Lojërat Olimpike Tokio 2020",
thuhet në reagimin e KOK-ut. 
Pas pamundësimit të pjesëmarrjes
së karateistëve të Kombëtares së
Kosovës në Kampionatin
Evropian, ka reaguar edhe ministri
i Kulturës, Rinisë dhe Sportit,
Kujtim Gashi. "Shteti serb tregoi se
nuk është reformuar dhe s'ka
ndryshuar nga mendësinë e vjetër.
Ai kundërshton normat e frymën
sportive që institucionet sportive
evropiane e botërore kanë instaluar.
Me ndalimin e karateistëve 
kosovarë, duke pamundësuar të
marrin pjesë në një garë të orga-
nizuar nga Federata Evropiane e
Karatesë, ajo ka dëmtuar 
emocionalisht dhe ka shuar 
ëndrrën e karateistëve tanë që të
barabartë të garojnë me karateistë
të shteteve të tjera", ka thënë
Gashi, duke shtuar se: "Si Ministri
e Sportit u bëjmë thirrje
autoriteteve sportive evropiane
dhe botërore të karatesë dhe
sporteve të tjera që marrin masa
kundër Serbisë, ta ndalojë njëherë
e përgjithmonë ndërhyrjen në
sport kur ka të bëjë me sportistët
kosovarë. Nëse Serbia nuk është e

gatshme dhe e aftë të organizojë
gara e ngjarje sportive në të cilat
marrin pjesë edhe sportistët dhe
njerëzit e tjerë të sportit nga
Kosova, atëherë e drejta e orga-
nizimit të këtyre ngjarjeve mos t'i
jepet fare Serbisë. Përfundimisht,
Serbia duhet të disiplinohet nga
autoritetet sportive botërore e
evropiane në raport me sportin e
Kosovës. Sporti është dhe duhet të
mbetet i ndarë nga politika". 

Reagojnë eedhe ppresidenti
Thaçi ddhe kkryeministri

Haradinaj 

Ndalimin e pjesëmarrjes së
karateistëve të Kosovës në
Kampionatin Evropian të
Karatesë, presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, e ka quajtur të
papranueshëm. "Ndalimi i pjesë-
marrjes së karateistëve kosovarë
në Kampionatin Evropian të
Karatesë për Seniorë në Novi Sad
nga autoritetet e Beogradit është i
papranueshëm, është kundër
frymës sportive dhe rregullave 
elementare të Federatës
Ndërkombëtare të Karatesë. Me
sjellje të tilla Serbia po tenton ta
politizojë edhe sportin, i cili duhet
t'i bashkojë popujt dhe jo të krijojë
ndarje mes tyre", ka thënë Thaçi. 
Ndalimin e sportistëve të Kosovës
për të marrë pjesë në Evropianin e
Karatesë e ka dënuar edhe kryemi-
nistri i Kosovës, Ramus Haradinaj.

Numri një i Qeverisë ka thënë se ky
është një akt i papranueshëm, i
papresedan dhe i tmerrshëm, për
shekullin 21 të kontekstit të 
integrimeve evropiane dhe nuk i
kontribuon normalizimit të mar-
rëdhënieve ndërmjet dy shteteve.
"Ndalimi i Kombëtares së Kosovës
për të marrë pjesë në Kampionatin
Evropian të Karatesë në Novi Sad,
kryeqytetin e Vojvodinës, është akt
i papranueshëm, i papresedan dhe
i tmerrshëm, për shekullin 21 të
kontekstit të integrimeve evropiane
dhe nuk i kontribuon normalizimit
të marrëdhënieve ndërmjet dy
shteteve. Kthimi nga Merdara në
shtëpi i karateistëve tanë, duke
mos i lejuar të garojnë në një event
sportiv, është shkelje flagrante e të
gjitha konventave ndërkombëtare
për lëvizje të lirë dhe diskriminim
në baza entike. Autoritetet serbe
janë njoftuar më tre maj për këtë
udhëtim dhe pretendimi se ato
nuk janë informuar më kohë është
i paqëndrueshëm. Po ashtu, Zyra
Ndërlidhëse e Kosovës i ka njoftuar
autoritetet e Serbisë për udhëtimin
e sportistëve tanë për në Novi Sad",
ka thënë Haradinaj. "Këtë akt
ndalese të shtetit serb, të dytin me
radhë, brenda një kohe të shkurtë,
e konsiderojmë të papresedan dhe
veprim që sinjalizon se Serbia po
qëndron në politikat nacionaliste
të konfliktit dhe refuzimit, në vend
të bashkëpunimit dhe frymës së
vlerave të përbashkëta evropiane",
ka shtuar Haradinaj.

Karateistët e Kosovës 
s’lejohen të hyjnë në Serbi

Karateistët e Kosovës dy herë gjatë ditës së
mërkurë nuk janë lejuar të hyjnë në Serbi për të
marrë pjesë në Kampionatin Evropian i cili mbahet
në Novi Sad. "Nëpërmjet Komitetit Olimpik na 
njoftuan se e kemi edhe një shans për të shkuar
në Serbi, por derisa erdhëm këtu kryetari i
Federatës Evropiane të Karatesë, Antonio
Spinoza, më ka telefonuar dhe ka shprehur
keqardhje se Ministria e Serbisë nuk lejon ardhjen
e Kosovës. Ai më njoftoi se pas përfundimit të këtij
kampionati do të merren të gjitha masat lidhur me
këtë rast", ka thënë Ismet Krasniqi
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Më 13 maj turniri për dëshmorin
Demush Mavraj
Turneu tradicional në futboll të vogël për dëshmorin e kombit
Demush Mavraj do të mbahet edhe sivjet. Organizatorët e
turnirit për ish-ushtarin e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës 
(UÇK-së) dhe njeriun që gjithë jetën ka shërbyer për arsimin e
brezave të rinj dhe për zhvillimin e sportit do të mbahet më 13
maj në Gjimnazin "Haxhi Zeka" në Burim. Sistemi i lojës do të
jetë 4+1, kurse turniri fillon nga ora dhjetë. Si zakonisht, edhe në
këtë turne për fituesit do të ketë medalje dhe Kupë.

Shabani nënshkruan kontratë 
profesionale me Bayernin
Meritan Shabani ka nënshkruar kontratë profesionale me
Bayern Munichun. Mesfushori me prejardhje nga Kosova ka
nënshkruar kontratë deri në vitin 2020 dhe është shprehur i
lumtur me këtë kontratë. "Bayerni është klubi im dhe jam
shumë i lumtur që kam këtë mundësi", ka thënë ai 
pas nënshkrimit të kontratës.

Lëndohet Alvesi, rrezikon pjesëmarrjen
në Kupën e Botës 
Dani Alves mund të mbetet jashtë Kupës së Botës "Rusi 2018".
Mbrojtësi brazilian u lëndua në ndeshjen finale të Kupës së
Francës, ku PSG-ja e fitoi kundër ekipit inferior Les Herbiers (2-
0). Dhjetë minuta pa përfunduar ndeshja, Alves u lëndua pa
pasur ndonjë kontakt me ndonjërin prej kundërshtarëve. Tash
priten ekzaminimet mjekësore për të parë se sa do të mungojë
ish-mbrojtësi i Barcelonës. 

Barça, gati ta paguajë klauzolën e
Grizmannit 
Të gjitha rrugët e çojnë drejt Barcelonës sulmuesin e kom-
bëtares franceze, Antoine Griezmann. Mediat spanjolle bëjnë
me dije se klubi blaugrana ka vendosur ta paguajë klauzolën e
largimit të Griezmannit nga Atletico Madridi, e cila e kap shifrën
e 100 milionë eurove. 27-vjeçari refuzoi ta rinovonte kontratën
me "Los Colchoneros" dhe tanimë gjasat janë që francezi të
largohet nga skuadra e Diego Simeones për të formuar një
treshe të frikshme sulmuese te Barça me Leo Messin dhe Luis
Suarezin. Duke iu referuar asaj që shkruan "Cadena Ser",
drejtuesit e Barcelonës ua kanë komunikuar drejtuesve të
Alteticos planin e tyre për ta paguar klauzolën e largimit prej 100
milionë eurosh të Griezmannit nga Atletico Madridi.

Reali, 80 milionë për Lewandowskin 
Robert Lewandowski është objektivi kryesor i Real Madridit për
afatin kalimtar të verës. "Don Balon" ka njoftuar se "Los
Blancos" ka ofruar 80 milionë euro për shërbimet e sulmuesit të
Bayern Munchenit. Lewandowski ka pranuar se nuk ka vendo-
sur nëse do të mbetet në Bayern Munich për sezonin e ri. Real
Madridi mund ta sjellë Lewandowskin nëse e shet Karim
Benzeman ose Gareth Balen.

Ozili rrezikon seriozisht Botërorin 
"Rusi 2018"
Një lajm jo i mirë që vjen për tifozët dhe trajnerin e Kombëtares
së Gjermanisë është se Mesut Ozil është lënduar dhe mund të
jetë jashtë Botërorit "Rusi 2018".  Besohet se Ozili është lënduar
në shpinë, por trajneri Joachim Low duhet t'i presë 
ekzaminimet mjekësore për të parë se a mund të llogarisë në
shërbimet e mesfushorit. "Më vjen inat për dëmtimin. Do të më
duhet edhe pak kohë për t'u rikuperuar plotësisht, por besoj se
do të jem gati për në Botëror, edhe pse nuk ka asnjë diagnozë të
saktë rreth dëmtimit tim", ka deklaruar Mesut Ozil.

SHKURT 

PEJË,  99 MAJ - Krenaria e
sportit dhe shtetit të
Kosovës, Majlinda Kelmendi,
sot e feston ditëlindjen e 27.
Trajneri Driton Kuka e ka
uruar kampionen olimpike,

kurse e ka quajtur
ambasadoren më të
fuqishme të Kosovës.
"Majlinda sot feston
ditëlindjen. Kampione
evropiane, botërore dhe

olimpike, e vetmja shqiptare
që ka arritur krejt titujt e
mundshëm në sport. Urime
dhe shëndet të uroj dhe jam
shumë krenar me ty.
Ambasadorja më e fuqishme

e shtetit tonë të ri, por ende
pa pasaportë diplomatike,
por me respektin më të madh
në zemrat e shqiptarëve kudo
që janë", ka shkruar Kuka në
profilin e vet në "Facebook".

Kuka, MMajlindës: UUrime aambasadorja mmë ee ffuqishme ee sshtetit ttonë!

TIRANË, 99 MAJ - Pavarësisht prej
marrëveshjes në mes të
Federatës Shqiptare të Futbollit
(FSHF) dhe Federatës së
Futbollit të Kosovës (FFK), për
zhvillimin e një miqësore në tokë
neutrale, duket se ndeshja e pro-
gramuar këtë vit do të dështojë.
Federata zvicerane duhej ta sig-
uronte lejen për zhvillimin e
kësaj ndeshje miqësore, por hel-
vetikët nuk pranojnë, me pre-

tendimin e se cenon sigurinë.
Presidenti i FFK-së, Fadil Vokrri,
në një intervistë për
"KosovaPress", ka thënë se
miqësorja ndaj Shqipërisë është
pranë anulimit. "Po, afër anulim-
it, sepse Federata e Futbollit
Zviceran nuk e ka dhënë lejen.
Tashmë duhet vetëm njoftimi
zyrtar për anulimin e miqësores
që ishte programuar në fund të
këtij muaji. Edhe opsionet për

zhvendosjen e miqësores në një
stadium tjetër po bien dita-
ditës", ka thënë Vokrri. Lajmi
është konfirmuar për "Top
Channel" edhe nga presidenti i
FShF-së, Armand Duka. "Po,
është e vërtetë ajo që ka deklaru-
ar presidenti Vokrri. Jemi duke
kërkuar mundësi të tjera për të
shfrytëzuar këtë periudhë sa më
mirë për ekipin dhe trajnerin",
ka thënë Duka.

Dështon miqësorja Shqipëri - Kosovë 

HOUSTON, 99 MAJ - Houstoni dhe
Golden State janë dy skuadrat
finaliste të Konferencës së
Perëndimit pas fitoreve të arritu-
ra sot, duke triumfuar 4-1 me
ndeshje, respektivisht ndaj Utah
Jazzit dhe New Orleansit.
Houstoni mundi 112-102 Utah
në përballjen e pestë gjysmëfi-
nale, një ndeshje e ekuilibruar
në shumicën e kohës, ku herë
udhëhiqte njëra skuadër e herë
tjetra. Vetëm në minutat e fundit
erdhi përmbysja e ekipit teksan,
me Chris Paulin që realizoi 41
pikë e 10 asistime, mbështetur
nga Tuckeri me 19 pikë e
Hardeni me 18. Për Jazzin,
Mitchelli realizoi 24 pikë e
Burksi 22, por që s'mjaftuan për
ta evituar humbjen, raporton
"Telesport". Në finale shkon
ekipi kampion i Golden States,
që mundi 113-104 New
Orleansin, ndeshje e dominuar
nga basketbollistët e Warriorsit,
që patën epërsi gjatë gjithë

kohës. Trioja Curry-Durant-
Thompson realizoi 75 pikë, duke
bërë diferencën në fushë. Për

New Orleansin u dallua Davidi
me 34 pikë e 19 rebaunde, por që
mbetën për statistikë.

Houstoni dhe Golden State, finalistët
për titull në Perëndim

KONFERENCA E LINDJES - GJYSMËFINALE

Boston - Philadelphia (3-1 me ndeshje)
Toronto - Cleveland (0-4 me ndeshje)

KONFERENCA E PERËNDIMIT - GJYSMËFINALE

Houston - Utah Jazz 112-102 (3-1 me ndeshje)
Golden State - New Orleans 113-104 (3-1 me ndeshje)
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Arbnor Salihu shpall te pavlefshme diplomën e
shkollës se mesme të mjekësisë "dr.Xheladin
Deda"në Mitrovicë.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qira ne Fushë
Kosovë, për një familje 3 anëtarësh. Banesa duhet të
ketë 2 dhoma gjumi, dhomë dite, kuzhinë dhe
poashtu të jetë e mobiluar. Banesa kërkohet për afat
më të gjatë. Info në tel: 044-741-151

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja
Dardania, trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha ele-
mentet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja
Dardania, trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa, shtëpi,
lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë me korrek-
tësi si dhe shesim disa sosh. Numri 
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir Pajaziti".
Nr: kontaktues- 045-999-985.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata më
të hollësishme na kontaktoni në numrin e tele-
fonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira kati i parë , në rr.
Esat Mekuli, çmimi i volitshëm. Për info. 044/
477-107 Prishtinë. Çmimi shumë i volitshëm dhe
është e mobiluar komplet.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me qira
prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj), çmimi
sipas marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të 
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Prishtinë
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